
9noviny občanů
města Poličky a okolí
září 2023, ročník 21 (94)

 

 
                           
 

 
Informace o našem m st  rychle a po ruce! 
Využijte službu Munipolis a p ihlaste se!  
 
_Krizové události – výpadky energií, 

dopravní uzavírky apod.  

_Nahlašování poruch a závad  
_Propojení s Facebookem m sta 

Poli ky  

_Jit enka  
_Newsletter – souhrn novinek emailem  

_Informace z kultury a sportu  
_Další …

Chcete informaci SMSkou, e-mailem, v mobilní aplikaci nebo na webu? Vyberte si!  

Služba m sta Poli ky MUNIPOLIS je tu pro stále Vás!  
 
Sta í se p ihlásit k odb ru informací zde: www.munipolis.cz  
 
Služba je zdarma!  

Zcela zaplněné náměstí i  přilehlé ulice, lidé 
korzující v parku, tancující na náměstí, děti do-
vádějící v parku až do půlnoci, koně v ulicích, 
spousta dobré muziky a  mnohem více zažila 
Polička během třetího srpnového víkendu. Pro-
běhla totiž největší kulturní událost v  našem 
městě – Festival *555. Letos se konal už 32. …
ročník a  podle organizátorů byl nesmírně ná-
ročný, ale také jedním z nejvíce vydařených. 

„Kvůli rekonstrukci městského úřadu jsme 
museli posunout pódium doprostřed náměstí 
a účinkující museli mít zázemí v budově radni-
ce. Letošní program byl nejbohatší za poslední 
roky. A  také nejdražší, hodně přes milion ko-
run,“ říká ředitel Tylova domu Petr Cuper. 

V nabitém programu si mohl přijít na své kaž-
dý návštěvník, ať už mladý nebo starší. Celé 
rodiny přilákala hlavně Ewa Farna a Bára Po-
láková. Velký úspěch sklidila i  kapela Support 
Lesbiens. „Farna byla hlavní hvězdou festivalu 
a bylo na ni nejvíce lidí. Takový pohled na Polič-
ku jsem ještě nezažil. Nejenže bylo zcela plné 
náměstí, ale dokonce i přilehlé ulice. To před-
čilo naše očekávání,“ říká Cuper. Festivalu přá-
lo i horké počasí a tak bylo náměstí zaplněno 
i  během koncertu Portless, metalové Dogy či 
Th e Kredenc. 

Plno bylo i při nedělním koncertu v kostele 
sv. Jakuba. 

Děti zase oceňovaly hry v parku a podvodní 
svět her Jiřího Šebesty. Nadšení všech budili 
koňáci a historické kostýmy. 

Velké množství návštěvníků i účinkujích však 
odhalilo nedostatečnou ubytovací kapacitu 
v Poličce. „Účinkující jsme neměli kam dát. Bylo 
plno nebo zavřeno. Museli jsme je ubytovat 
v Litomyšli, v Poličce spali jen členové kapely 
Doga a Ewa Farna,“ říká Cuper. 

Návštěvníci festivalu měli možnost hodit do 
kasičky dobrovolné vstupné. Vybralo se celkem 

Letošní Festival *555 předčil očekávání 
44 513 korun. Peníze budou použity na zapla-
cení kapel příští rok. 

Sobotní nebe nad Poličkou prozářil ohňostroj. 
Mnozí obyvatelé Poličky s tímto druhem zábavy 
nesouhlasí. Vadí jim peníze, které tato podívaná 
stojí a zároveň poukazují na rušení klidu zvířat 
a domácích mazlíčků. „Polička nemá novoroční 
ohňostroj a k *555 prostě patří. Jeho cena letos 
byla zhruba stejná, jako se vybralo na dobrovol-
ném vstupném. Já za ním stojím,“ říká Cuper. 

Program letošního festivalu si chválila vět-
šina místních obyvatel, ale i  lidé, kteří přijeli 
z okolních měst. „Je fajn, že zde letos byl pro-
gram pro rodiny, mohly si to užít i  naše děti 
a celé dny bylo na co koukat a co dělat. Jsme 
nadšení,“ říká Ilona M. 

„Prostě je to festival, který má punc a umíme 
se postarat dobře o všechny. Všem moc děkuji,“ 
uzavírá Cuper. 

Markéta Kutilová 



2
Z 

RA
DN

IC
E

RM schvaluje užití loga města Poličky pro 
akci „Truck Trial Show Jimramov“. 

RM bere na vědomí výši úplat za vzdělává-
ní stanovenou řediteli škol a školských zaříze-
ní zřízených městem Poličkou pro školní rok 
2023/2024. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 smlouvy 
o dílo na zakázku „Zhotovení replik historické-
ho nábytku a krytů akumulačních kamen“ s Pe-
trem Ptáčkem, se sídlem Kamenec. 

RM bere na vědomí záměr zakoupení kolekce 
52 obrazů Aloise Živného příspěvkovou organi-
zací Hrad Svojanov. 

RM schvaluje jako zhotovitele zakázky „Vý-
měna osvětlení vstupních prostor, kancelá-
ří a  toalet u  obřadní síně v  budově radnice 
v  Poličce“ fi rmu ATEH, spol. s  r.o., se sídlem 
Brno. 

RM schvaluje realizaci servisních prací spo-
jených s  výměnou akumulátorů jednotlivých 
ozvučných míst a vysílači místního rozhlasu se 
společností Satturn Holešov, spol. s r.o., se síd-

Usnesení
přijatá na 17. schůzi Rady 
města 17. července 2023

lem Holešov, formou objednávky. 
RM schvaluje uzavření smlouvy č. 

OKSCR/23/23342 o poskytnutí dotace na pro-
jekt „Zimní stadion Polička - výměna osvětlení“ 
s Pardubickým krajem. 

RM rozhoduje o výběru dodavatele zadáva-
cího řízení k veřejné zakázce „Stavební úpravy 
ulice Haškova a Erbenova v Poličce“ takto: vy-
braným dodavatelem je společnost SWIETEL-
SKY stavební, s.r.o., Dopravní stavby VÝCHOD 
– oblast Pardubice, se sídlem České Budějovi-
ce, a pořadí dalších účastníků zadávacího řízení 
je dle předložené zprávy o hodnocení nabídek. 

RM jmenuje členy komise pro elektronické 
otevírání nabídek a členy komise pro hodnocení 
a posouzení nabídek na veřejnou zakázku „Mo-
dernizace technologického centra ORP Polička“ 
ve složení dle důvodové zprávy. 

RM jmenuje členy komise pro elektronické 
otevírání nabídek a  členy komise pro hodno-
cení a posouzení nabídek na veřejnou zakázku 
zpracování projektové dokumentace na akci 
„Stavební úpravy zimního stadionu v  Poličce“ 
ve složení dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje záměr prodeje pozemkové par-
cely č. 2508/27 o výměře 466 m2 v k.ú. Polička. 

RM neschvaluje záměr prodeje části po-
zemkové parcely č. 6285 o výměře cca 356 m2 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na akci „Příjez-
dová cesta – Skládka zeminy Liboháj“ s fi rmou LTM Lito-
myšl, spol. s r.o., se sídlem Litomyšl. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na akci „Vybudo-
vání přístřešku pro auto pečovatelské služby DPS „Penzi-
on“ Polička II.“ mezi objednatelem DPS „Penzion“ Polička, 
se sídlem Polička, a zhotovitelem Františkem Večeřou, se 
sídlem Polička. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na veřejnou za-
kázku „Stavební úpravy ulice Haškova a Erbenova v Polič-
ce“ s  vybraným dodavatelem SWIETELSKY stavební, 
s.r.o., Dopravní stavby VÝCHOD – oblast Pardubice, se 
sídlem České Budějovice. 

RM schvaluje vyloučení účastníka ARTENDR, s.r.o., se 
sídlem Velký Osek, ze zadávacího řízení s názvem „Zpra-
cování projektové dokumentace na akci Stavební úpravy 
zimního stadionu v Poličce“. 

RM schvaluje vyloučení účastníka AS PROJECT, s.r.o., 
se sídlem Pelhřimov, ze zadávacího řízení s  názvem 
„Zpracování projektové dokumentace na akci Stavební 
úpravy zimního stadionu v Poličce“. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  budoucí smlouvě 
o  zřízení služebnosti na p.p.č. 1968/4, p.p.č. 1968/6 
a p.p.č. 1968/7 v k.ú. Polička v rámci akce „Polička Retail 
park, Starohradská“ a následné uzavření vlastní smlou-
vy o zřízení služebnosti mezi městem Poličkou, jako po-
vinným a společností CETIN, a.s., se sídlem Libeň, jako 
oprávněným z věcného břemene. 

RM projednala podnět pod č.j. MP/21515/2023 ze dne 
19. 7. 2023 ve věci projednání vyvěšení vlajek EU a Ukra-
jiny na budově Městského úřadu Polička. 

RM nesouhlasí s celoročním vyvěšením vlajky EU na 

Usnesení
přijatá na 18. schůzi Rady 
města 7. srpna 2023

budově Městského úřadu Polička. 
RM souhlasí s vyvěšením ukrajinské vlajky na budově 

Městského úřadu Polička dne 24. 2. jako připomenutí rus-
ké invaze na Ukrajinu. 

RM schvaluje změnu pravidel pro účtování úhrad úko-
nů pečovatelské služby příspěvkové organizaci DPS „Pen-
zion“ Polička, se sídlem Polička, s účinností od 1. 9. 2023, 
dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje navýšení ceny základních činností – úko-
nů pečovatelské služby příspěvkové organizaci DPS „Pen-
zion“ Polička, se sídlem Polička, s účinností od 1. 9. 2023. 

RM schvaluje dodavatele zakázky „Dodávka tří kontej-
nerů na odpad“ pana Petra Malíka, se sídlem Bohušovice 
nad Ohří. 

RM doporučuje ZM schválit založení Společenství 
vlastníků jednotek domu č.p. 1010, 1011, 1012 a 1013, 
Sídliště Hegerova, Polička, se sídlem Sídliště Hegerova 
1013, Horní Předměstí, Polička, v souladu s § 84 odst. 2 
písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. 

RM doporučuje ZM schválit výkup pozemku parcelní 
číslo st. 175 o výměře 258 m2, jejíž součástí je rodinný 
dům č.p. 221 v  k.ú. Polička, ulice Nová, Polička-Město, 
za kupní cenu 1 600 000 Kč, dle důvodové zprávy. Veš-
keré náklady spojené s převodem uhradí kupující město 
Polička. 

RM doporučuje ZM schválit uzavření smlouvy o  bu-
doucí kupní smlouvě pro výkup části pozemku p.č. 6688 
v k.ú. Polička o předpokládané výměře 600 m2 pro rea-
lizaci projektu „Parkoviště na ul. Luční v Poličce“ od RP 
Polička, s.r.o., se sídlem Praha. 

RM schvaluje uzavření pachtovní smlouvy mezi měs-
tem Poličkou, jako pachtýřem a  T.E.S., s.r.o., se sídlem 
Polička, jako propachtovatelem, jejímž předmětem je pa-
cht části pozemkové parcely p.č. 3701/1 o výměře 4 384 
m2, části pozemkové parcely p.č. 3701/4 o výměře 2 639 
m2, části pozemkové parcely p.č. 3701/7 o výměře 1 729 
m2 a části pozemkové parcely p.č. 3701/10 o výměře 2 
m2, vše v k.ú. Polička. 

Vážení klienti,
do poloviny prosince 2023 bude probíhat re-

konstrukce pobočky v Poličce. 
Od 4. do 17. září proběhne modernizace sa-

moobslužné zóny s bankomatem. Po uvedenou 
dobu proto bude hotovost i cizí měna dostupná 
pouze na pokladně, bankomat bude mimo pro-
voz. Vstup do pobočky bude vedlejším vcho-
dem do budovy přes průjezd do dvora. 

Z  důvodu stěhování do náhradních prostor 
bude v pátek 15. září pobočka mimo provoz. 

Od pondělí 18. září zajistíme obsluhu klientů 
v náhradních prostorách – v budově Staré radni-
ce v centru náměstí. Kontakt (tel. 956 740 380) 
i otevírací doba pobočky se nemění, navštěvovat 
nás můžete v běžné otevírací době: 
pondělí, středa  9:00–12:30, 
 13:30–17:00 
úterý, čtvrtek, pátek 9:00–12:30, 
 13:30–16:00 

Provoz pobočky bude od 18. září již trvale 
bez pokladny, vybírat a vkládat hotovost u nás 
budete moci i nadále – v pobočkovém bankoma-
tu na adrese Palackého náměstí 184, od 18. září 
dostupném nepřetržitě 24 hodin denně. Pokud 
je pro Vás příjemnější pokladní přepážka s ob-
sluhou, veškeré vklady i výběry peněz, i veškeré 
operace s vkladní knížkou, vyřídíte např. v naší 
pobočce ve Svitavách, Hradební 213/1. 

Oznámení
České
spořitelny

v k.ú. Polička. 
RM rozhoduje o výběru zhotovitele zadáva-

cího řízení k veřejné zakázce „Oprava hřbitovní 
zdi u  kostela sv. Michala 2023“ takto: vybra-
ným zhotovitelem je fi rma STAVOTREND Poří-
čí, s.r.o., se sídlem Poříčí u Litomyšle. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo s fi r-
mou STAVOTREND Poříčí,  s.r.o., se sídlem Po-
říčí u  Litomyšle na veřejnou zakázku „Oprava 
hřbitovní zdi u  kostela sv. Michala 2023“, dle 
důvodové zprávy.

RM doporučuje ZM schválit výkup spo-
luvlastnického podílu ve výši id. 1/2 na pozem-
ku p.č. 946/2 o výměře 348 m2 a pozemku p.č. 
964/2 o výměře 467 m2 od společnosti RSBC 
Česká Půda, a.s., se sídlem Praha, dle důvodo-
vé zprávy. Kupní cena činí 25 Kč/m2 s tím, že 
kupující město Polička uhradí veškeré náklady 
spojené s převodem nemovitosti. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  podmín-
kách provedení stavby „Parkoviště na ul. Luční 
v Poličce“ mezi městem Poličkou, jako staveb-
níkem a fi rmou RP Polička, s.r.o., se sídlem Pra-
ha, jako vlastníkem pozemku. 

RM schvaluje jako zhotovitele zakázky „Sta-
vební úpravy chodby stravovacího pavilonu 
v ZŠ Na Lukách“ fi rmu Tojapa, s.r.o., se sídlem 
Brno.



3

Z 
RA

DN
IC

E

První ročník Poličského participativního 
rozpočtu ukončil příjem návrhů. Kolik nápa-
dů se sešlo? V době uzávěrky Jitřenky byla 
evidována čtyři podání, zbývalo však ještě 
pár dní do konce lhůty. 

Během září proběhne kontrola projektů. 
Pracovní skupina jmenovaná radou města 
zhodnotí, zda je každý projekt podán v sou-
ladu s pravidly, s územním plánem a strate-
gickými dokumenty města. 

Posoudí případnou kolizi s  připravova-
nými nebo probíhajícími projekty města, 
proveditelnost a  udržitelnost projektu, 

1. ročník participativního rozpočtu
majetkové vztahy a možnosti technického 
řešení. 

Je třeba ověřit fi nanční náročnost pro-
jektu podle předloženého rozpočtu, zvážit 
únosnost případných budoucích provozních 
nákladů a také reálný termín realizace. 

Vybrané projekty se utkají o vaše hlasy. 
Hlasování bude zahájeno 25. září a potrvá 
do října 2023. 

Sledujte webové stránky města! Objeví 
se zde návrhy i podmínky hlasování. 

Martina Vopařilová,
koordinátorka participace 

V polovině srpna jste mohli vidět odborné 
pracovníky a  jejich horolezecké výkony při 
nátěru bašt poličských hradeb. Práce probí-
haly na dvou baštách v ulici Na Bídě a ulici 
Nová, náklady jsou ve výši cca 108 tis. Kč. 

O  jednu z  nejvýznamnějších poličských 
památek se pečlivě staráme, v  roce 2021 
byly ukončeny práce na revitalizaci celého 
hradebního okruhu, údržba je však potřeb-

Nátěr hradebních bašt
ná i nadále. Díky kyselým dešťům a dalším 
povětrnostním vlivům bylo nutné po čty-
řech až pěti letech přistoupit k  výše uve-
dené obnově nátěru dřevěného pláště věží 
bašt. V  dalších letech budou dle potřeby 
postupně natřeny další dřevěné konstrukce 
a bašty z  celého prstence poličských hra-
deb, který se pyšní celkem 19 baštami. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

V uplynulých měsících Vás i na těchto stránkách 
paní ing. Hamanová zpravovala o  záměru vybudo-
vání kříže na centrálním hřbitově. Paní Hamanové, 
tvůrci a  hybateli tohoto podnětu tímto děkuji, že 
si opomenutí našich předků nejen všimla, ale také 
se rozhodla jej napravit. Jsem také rád za velikost 
a umístění návrhu, díky kterému nikdo nemůže mít 
pocit, že centrální hřbitov přeznačujeme na hřbitov 
katolický. Kříž bude jedním symbolem mezi jinými 
a doplní tak pestrost přesvědčení zastávaných ne-
božtíky zde pohřbenými. 

Po dohodě s městem jsme se za farnost rozhodli, 
že tento projekt podpoříme i fi nančně. Během Času 
pro neobyčejné zážitky bylo možné v gratis farní ka-
várně přispět na tuto skulpturu a  sbírka ze svato-
jakubské pouti jde také na tento účel. Proč to píši? 
Kdyby někdo z Vás toužil přispět na uskutečnění to-
hoto projektu, může tak až do konce září učinit skrze 
farnost, která mu k tomu vystaví doklad k daňovým 
účelům. Během října pak všechny obdržené peníze 
darujeme městu, které je investorem tohoto kříže. 

Bude kříž postaven i  bez Vašeho příspěvku? Ano. 
Ale dokážu si představit, že kdybych „na Centrálce“ 
měl uloženy předky, nebo tam chtěl spočinout sám, 
rád bych takto přispěl. A taky že přispěji. Předky tam 
nemám a ležet budu na hřbitově v Nížkově, ale na cen-
trálním hřbitově spočívá jeden můj spolubratr kněz, 
který by symbol svého Pána a Spasitele jistě ocenil. 

Tomáš Enderle, katolický farář poličský

Možnost 
přispět 
na kříž na 
centrálním 
hřbitově 



Z 
RA

DN
IC

E
4

Jako každý rok přinášíme přehled o největších 
letních stavbách, které proběhly či nadále probí-
hají v našem městě. 

Sítě pro výstavbu rodinných domů – lokalita 
Jih I. – stavba v hodnotě 22,4 mil. korun zahrnu-
je nové komunikace, veřejné osvětlení, dešťovou 
a splaškovou kanalizaci a plynovod. Akci realizuje 
fi rma PKS stavby, a. s., Žďár nad Sázavou. Svazek 
obcí Vodovody Poličsko provede stavbu vodovo-
du za 3 mil. Kč. Elektrické kabelové rozvody rea-
lizuje fi rma ČEZ Distribuce, a. s. Předpokládané 
dokončení stavby je konec roku 2023. 

Ulice Eimova – práce stále probíhají, doposud 
dokončena většina úseku mezi ulicí Nádražní 
a  Fortna, hotová je i  část mezi ulicemi Fortna 
a  Havlíčkova včetně chodníku na straně u  ne-
mocnice a  částečně jsou dokončené chodníky 
u domů. Tento úsek má již nový asfalt na vozovce 
včetně vydlážděných stání pro automobily. Před-
poklad dokončení celé akce je konec roku 2023. 
Dodavatelem stavby je fi rma PP-GROUP.cz, s .r. 
o., Proseč. V tomto roce probíhá II. etapa celkové 
rekonstrukce. Kromě opravy komunikací proběh-
la zároveň oprava stávající kanalizace a výměna 
veřejného osvětlení. Nad rámec projektové do-
kumentace se ruší paralelní kanalizace v celé ul. 
Eimova vč. přepojení přípojek, což stavbu tech-
nicky i časově komplikuje. Dále se v rámci stav-
by realizují optické rozvody dvou konkurenčních 
poskytovatelů (na jejich náklady). Předpokládané 
výdaje, které jdou z rozpočtu města Poličky jsou 
ve výši více než 35 mil. Kč. Svazek obcí Vodovody 
Poličsko provedl výměnu vodovodu v ulici Eimo-
va v hodnotě 3 mil. Kč. 

Chodník E. Beneše – stavba za cca 600 tis. 
Kč zahrnuje předláždění části chodníku z žulové 
mozaiky po levé straně od ul. Zákrejsova podél 
areálu MŠ Čtyřlístek po areál ZŠ Masarykova. 
Akce realizována během letních prázdnin fi rmou 
PP-GROUP.cz, s. r. o., Proseč. 

Rekonstrukce vnitřních prostorů MěÚ Polička 
– stavební práce zahrnují zejména nové podla-
hy, včetně zajištění bezbariérovosti, úplnou vý-
měnu elektroinstalace, opraveny jsou i  omítky. 
Instalovány budou nové prvky interiéru včetně 
orientačního a vyvolávacího systému, osvětlení. 
Věříme, že výsledkem bude pro návštěvníka pří-
jemné a důstojné prostředí. Celkové náklady jsou 
ve výši 6,2 mil. Kč, část je hrazena dotací ve výši 
3,2 mil. Kč. 

Parkové úpravy v  lokalitě Bezručova – Park 
Mezi domy – město Polička dokončilo v  lokali-
tě Bezručova po parku Zahrádky druhý parčík 
s názvem Mezi domy, umístěný v ul. Březovské-
ho. Součástí stavby jsou chodníčky pro pěší, vý-
sadba stromů, keřů a dalších okrasných rostlin, 
sportovní hřiště s  umělou trávou na volejbal, 
nohejbal a badminton. Hřiště není z bezpečnost-
ních důvodů určeno pro hraní fotbalu. Nechybí 
ani lavičky, lehátka či místo pro grilování. 

Děti si mohou vyhrát na herních prvcích (herní 
sestava se kluzavkou, rámová houpačka a pru-
žinové houpadlo), umístěných na barevném 
umělém povrchu s grafi kou. Atraktivní, převážně 

Pracovní léto v Poličce
dřevěný mobiliář je doplněný o efektní osvětlení. 

Cena stavby, kterou podle projektové doku-
mentace fi rmy AG ATELIER, s. r. o. z  Kostelce 
nad Orlicí zrealizovala fi rma pana Petra Sobotky 
z Nového Jimramova, činí cca 6,1 mil. Kč. 

Lezník – stavební úpravy objektu č. 68 – jed-
ná se o úpravy v části 1. NP a 2. NP za účelem 
vzniku spolkové místnosti. Stavbu realizuje fi rma 
APOLO CZ, s. r. o., předpokládané náklady jsou 
ve výši 5,7 mil. Kč a termín dokončení je konec 
října 2023. 

ZŠ Na Lukách – od 1. 7. pokračovala 3. etapa 
realizace vzduchotechniky, a to v tělocvičně ZŠ – 
instalace vzduchotechnických jednotek s vysoko 
účinnou rekuperací tepelné energie a  rozvodů 
vzduchu. Zároveň probíhá rekonstrukce sociální-
ho zařízení v jídelně ZŠ. Souběžně se 3. etapou 
proběhly stavební úpravy chodby stravovacího 
pavilonu, tj. rekonstrukce rozvodů kanalizace pro 
sociální zařízení, oprava podlahové konstrukce 
vestibulu před jídelnou, položení nové dlažby. 
Předpokládané náklady celé akce jsou 3 miliony 
Kč (dotace ve výši 600 000 Kč). Celkové výdaje 
za 1. etapu – rok 2021: 11 821 400 Kč (dotace 
3 909 000 Kč) Celkové výdaje za 2. etapu – rok 
2022: 13 965 300 Kč (dotace 3 629 000 Kč). 

II. etapa cyklostezky k  Masokombinátu – 
stavba navazuje na zrealizovanou cyklostezku 
z Poličky k Masokombinátu (z r. 2021) a je roz-
dělena na dvě části: Polička – přechod pro chod-
ce včetně osvětlení, úprava zastávky autobusu, 
vjezdová brána – dělící ostrůvek, část Masokom-
binát: místo pro přecházení včetně osvětlení, 
úprava zastávek autobusu. Vybraným dodavate-
lem je Sdružení pro výstavbu cyklostezky Polič-
ka: PP-GROUP.cz, s. r. o., SWIETELSKY stavební, 
s. r. o., Dopravní stavby VÝCHOD – oblast Par-
dubice. Cena díla celkem je 6,2 mil. Kč. Termín 
realizace – červen–říjen 2023. 

Poličská radnice – venkovní práce na obnově 
barokní radnice probíhají již druhým rokem, letos 
na východní a jižní straně (hlavní vstup a strana 
u sochy sv. Jana Nepomuckého) a zahrnují velmi 
složité restaurování štukové výzdoby, nový ná-
těr fasády a další. Opravu realizuje fi rma Báča, 
Polička, s. r. o. Součástí je i obnova pískovcového 
soklu, kterou provádí odborný restaurátor. Kro-
mě jiného dojde i  k  restaurování malovaného 
městského znaku právě na východním průčelí 
budovy. Pro tento rok je v  rozpočtu vyčleněna 
částka 7 mil. Kč, část výdajů bude hrazena z do-
tace Programu regenerace Ministerstva kultu-
ry ČR a  z  Pardubického kraje. Oprava poličské 
národní kulturní památky je rozdělena do 3 let 
a celková výše nákladů je 16,5 mil. Kč. 

Uvnitř radnice byly zároveň dokončeny úpravy 
interiérů 1. patra – reprezentačního slavnostního 
sálu (nové parkety, výmalba, nahrazení novodo-
bých kovových svítidel křišťálovými lustry a s tím 
související úprava elektroinstalace, pořízení kry-
tů akumulačních kamen, pořízení replik historic-
kého nábytku, záclon a závěsů), to vše v hodnotě 
2,5 mil. Kč, 250 tis. Kč poskytl Pardubický kraj. 

Další stavební úpravy čekají interiér radnice 

v listopadu a prosinci, kdy proběhne rekonstruk-
ce zázemí u obřadní síně za téměř 1 mil. Kč. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Eimova

Radnice

Mezi domy

E. Beneše

Lokalita Jih I



5

Z 
RA

DN
IC

E

Město Polička se obrací na majitele 
poličských bytů o  velikosti 3+1 a  větších 
s nabídkou výkupu. 

Nabízíme zajištění veškerých nutných 
úkonů spojených s  prodejem pozemků 
včetně úhrady správních poplatků na kata-
strálním úřadě, rychlou úhradu dohodnu-
tých částek kupní ceny po schválení převo-
du v zastupitelstvu města a podpisu kupní 
smlouvy. 

V  případě Vašeho zájmu o  prodej bytu 
Městu Polička nás kontaktujte na tel. č. 
461 723 810, 731 655 646 (Vomočilová K.) 
nebo 468 001 720 (Bednářová M.), odbor 
správy majetku Městského úřadu Polička, 
dveře č. 19, 20.

Výkup bytu 
3+1 a většího

Město Polička nabízí ke koupi 3 parcely 
určené pro výstavbu rodinných domů situ-
ovaných v lokalitě JIH I za cenu 3 138 Kč za 
m2 včetně DPH. Jedná se o parcely č. 3, 6 
a 10 dle situačního plánku. 

Žadateli mohou být pouze fyzické oso-
by, kterým nebyla v  posledních 10 letech 
městem Polička prodána stavební parcela. 
Každý žadatel může podat pouze 1 žádost, 
manželé a partneři, kteří mají zájem koupit 
parcelu společně, jsou považováni za jed-
noho žadatele a podávají jednu žádost. Do 
vlastnictví je možné získat pouze 1 parcelu. 

Podání žádostí:
formulář žádosti a  další informace jsou 

k dispozici na http://www.policka.org/ 
žádost je možné podat 
poštou nebo osobně na podatelnu Měst-

ského úřadu Polička, Palackého nám. 160, 
572 01

Prodej parcel pro výstavbu
rodinných domů – 1. etapa JIH I

elektronicky do datové schránky nebo na 
epodatelna@policka.org (žádost doručená 
emailem musí být podepsaná elektronic-
kým podpisem) 

Technické podmínky pro stavbu rodin-
ných domů: 

Do konce listopadu 2023 bude v lokalitě 
probíhat výstavba technické infrastruktury 
– vodovod, dešťová a splašková kanalizace, 
veřejné osvětlení, STL plynovod, komunika-
ce do úrovně podkladních vrstev. Elektric-
ké kabelové vedení NN má ČEZ Distribuce, 
a.s., povinnost provést kabelové vedení nej-
později do května 2024. 

Technické podmínky pro stavbu rodin-
ných domů stanovuje dokument Územní 
studie Polička – lokalita Jih I. (především 
kapitola 7.), který je zveřejněný na http://
www.policka.org/ → Město a  úřad → 
Územní plánování. 

 Bližší informace je možné obdržet na 
odboru správy majetku MěÚ Polička (Bed-
nářová Martina, tel. 468 001 720, email: 
bednarovam@policka.org ) 

Cílem a výstupem by mělo být především zma-
pování aktuálního stavu a počtů bytových jedno-
tek a naproti tomu požadavků a poptávky po růz-
ných typech bydlení. Z hlediska zájemců o bydlení 
jsme si je pracovně rozdělili do tří skupin dle spe-
cifi ckých potřeb a  nároků na bydlení především 
podle věku a rodinného stavu. Autorkou a zpra-
covatelkou původní koncepce z roku 2018 je Mgr. 
Anita Stanislavová, logicky jsme ji tedy oslovili, 
zda by měla zájem o zpracování aktualizace. 

Původní koncepce se zabývala mimo jiné i té-
matem prostupného bydlení, tedy myšlenkou 
posunu nájemníků mezi jednotlivými kategorie-
mi bytů podle jejich aktuálních potřeb. Dále pak 
požadavky na rozvoj a údržbu městského byto-
vého fondu, tedy nájemních bytů. V této oblasti 
budeme samozřejmě koncepci aktualizovat a ře-
šit případné návrhy na pořízení dalších bytů pro 
vybrané skupiny obyvatel z řad seniorů, sociálně 
potřebných apod. 

Město Polička aktualizuje
koncepci bydlení

Při zpracování koncepce vycházíme z  mnoha 
dostupných zdrojů informací, které někdy po-
skytnou velice zajímavé údaje. Například z údajů 
Českého statistického úřadu vyplývá, že v našem 
městě je 16 % bytů volných a prázdných. Velkou 
část z nich jejich majitelé z mnoha různých dů-
vodu nevyužívají ani nepronajímají. To je pro nás 
námět k zamyšlení a hledání nástrojů, zda a jak 
město může majitele k pronájmu bytů podpořit. 

Nově bychom chtěli zmapovat i  oblast zájmu 
o pořízení vlastních bytů formou koupě do osob-
ního vlastnictví. V poslední době se v Poličce ob-
jevují fi rmy, které mají velký zájem o stavbu bytů. 
Z toho máme pochopitelně velkou radost, chtěli 
bychom se pokusit pomoci propojit poptávku po 
různých typech bydlení s nabídkou fi rem a deve-
loperů, které budou v Poličce byty stavět. 

Město Polička věnuje velkou pozornost pří-
pravě infrastruktury pro budoucí lokality určené 
k  bytové výstavbě. Jak jste si mohli přečíst již 

několikrát v článcích pana starosty, který se této 
problematice velice intenzivně věnuje, máme nyní 
rozpracováno několik lokalit, kde by bylo možné 
ať už domy nebo byty stavět. 

Za zmínku a naši pozornost určitě stojí i další 
oblast a  tou je výstavba bytů místními zaměst-
navateli pro své zaměstnance. V  této oblasti se 
stává naše město jedním z prvních v ČR, kde se 
tento zajímavý způsob rozvoje bytového fondu 
začíná rozbíhat. V  minulosti celkem běžný způ-
sob stabilizace personálních zdrojů začíná být 
v dnešní době kritického nedostatku pracovních 
sil velmi atraktivním benefi tem, který by mohly 
fi rmy nabídnout. 

Do tvorby koncepce tedy zapojíme názory a po-
znatky získané od odborníků ze sociální oblasti, 
samotných občanů, ale i fi rem z různých oborů. 

V průběhu měsíce září bude pro potřeby aktua-
lizace bytové koncepce na FB města, městském 
webu a  v  aplikaci Munipolis dostupný dotazník 
pro rodiny s dětmi, manžele a společně žijící páry 
s tématikou bydlení. 

Pavel Štefka, místostarosta

 

 
 

 
  

 
 
 



Z 
RA

DN
IC

E
6

Další nabíječky
na elektrokola 

Svazky obcí Kraj Smetany a Martinů a Mik-
roregion Poličsko byly i v tomto roce úspěšné 
se žádostí o dotaci Pardubického kraje z Pro-
gramu „Podpora budování infrastruktury ces-
tovního ruchu v Pardubickém kraji“ – projekt 
„Nabíjecí stanice na elektrokola“. Kraj Sme-
tany a Martinů získal dotaci ve výši 209 641 
Kč a Mikroregion Poličsko 210 000 Kč. Díky 
získaným fi nančním prostředkům tak byly po-
řízeny solární nabíjecí stanice na elektrokola. 
Jedna stanice obsahuje solární panel, aku box, 
zásuvku 230 V, 2x USB zásuvku na dobíjení 
telefonu, 1x auto zásuvku 12 V, 1x stojan na 
kolo, kompresor, svítidlo a kameru. Kraj Sme-

tany a Martinů umístil solární panely v obcích 
Jedlová, Lubná, Květná – 2x, Sebranice a Mik-
roregion Poličsko v obcích – Bystré, Pomezí, 
Rohozná, Stašov, Korouhev a Široký Důl. 

Vybavení regionu nabíjecími stanicemi pro 
elektrokola zlepšuje nabídku pro cyklisty, zá-
sadně zkvalitňuje infrastrukturu cestovního 
ruchu v oblasti. Tím dochází ke zlepšení pod-
mínek pro rekreační a sportovní vyžití v na-
šem regionu. Nabíječky tak navazují na již po-
řízená odpočívadla umístěná podél cyklotras 
či na velmi oblíbenou cyklistickou brožuru Na 
kole Krajem Smetany a Martinů. 

Naděžda Šauerová 

Setkání s novou ředitelkou
poličské Charity 

V úterý 8. srpna 2023 proběhlo setkání starosty Ja-
roslava Martinů a místostarosty Pavla Štefky s novou 
ředitelkou Oblastní charity Polička Petrou Zahradní-
kovou. Ta je ve své funkci od 1. července 2023, ale 
v  poličské Charitě není žádným nováčkem, pracuje 
zde již dvacet let (ekonomika, účetnictví, projekty, 
dotace). Nová ředitelka představila své plány a  také 
nejbližší novinky. Obě zúčastněné strany se shodly na 
vzájemné spolupráci a podpoře. 

V  současné době pracuje v  Charitě Polička 120 
zaměstnanců, provozují 8 registrovaných sociálních 
služeb, 3 zdravotní služby a 4 doplňkové služby (Dob-
rovolnické centrum, Půjčovnu pomůcek, Náhradní ro-
dinnou péči, Fimfárum). 

Od září se spouští nová služba „most“ – podpora 
při ztrátě blízkého. Nabídne podporu, když náhle zemře 
někdo blízký, ale i v situaci, kdy je někdo tak nemocný, 

že očekáváme konec jeho života. Poradí, i když si nejste 
jisti, jak mluvit s dětmi, které právě procházejí ztrátou. 
Odborníci nabídnou také metodickou podporu učite-
lům nebo vedoucím volnočasových aktivit, kteří pracují 
v kolektivu dětí s čerstvou zkušeností ztráty. 

Další novinka bude nastartována od příštího roku, 
kdy v Charitě plánují plné spuštění standardizované-
ho Centra duševního zdraví ve Svitavách, celookresní 
sociálně-zdravotní službu pro lidi s vážným duševním 
onemocněním. Sociální část týmu spolu s psychiatric-
kými sestrami a peer pracovníkem již v terénu pracu-
je, příštím rokem by měla být doplněna o odborníky 
v oblasti psychologie a psychiatrie. 

A  kam Vás zve charita na kulturní akce? Dne 9. 9. 
2023 – Běh Jarmila Běhoděje (areál chovatelů), 6. 10. 
2023 – koncert k  „Paučovému dni“ (Divadelní klub 
Polička), 3. 11. 2023 – Benefi ční koncert Pavla Šporc-
la (kostel sv. Jakuba, Polička). 

Práce s lidmi a pro lidi, to je úkol ředitelky charity. Vedení 
města Poličky přeje Petře Zahradníkové mnoho sil, elánu 
a spokojených klientů. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Nově ustavená Komise sportovní Rady města Polič-
ky, čítající v současné době 12 členů, zahájila svoji čin-
nost v lednu tohoto roku. Hned na jaře se jí podařilo 
uspořádat v pěkném kulturním prostředí malého sálu 
Tylova domu vyhodnocení nejlepších sportovců Polič-
ky za rok 2022. Následně bylo podobným způsobem 
vyhodnoceno i  7 poličských sportovců, kteří Poličku 
reprezentovali na letní či zimní olympiádě nebo jsou 
členy jiných než poličských sportovních klubů. 

Na červnové schůzi sportovní komise se rozvinu-
la debata o  renovaci a následném rozvoji poličských 
sportovišť a  cyklostezek. Na jejím základě jsme po-
žádali vedení města o  vytvoření Koncepce údržby 
a  rozvoje poličských sportovišť a cyklostezek včetně 
časového a  fi nančního harmonogramu, kterou by-
chom následně, společně s Radou města, koordinovali 
dle aktuálních potřeb sportovních organizací včetně 
ostatních sportovců. 

Pro každý sportovní oddíl je velmi důležité i spor-
tovní zázemí. Jeho nedílnou součástí jsou trenéři, cviči-
telé či instruktoři. V současné době je potřeba se o své 

Z činnosti sportovní komise
trenéry starat a doslova si je hýčkat, protože bez nich 
by jednotlivá sportovní odvětví mohla „zavřít krám“. 
Proto jsme ve svých závěrech z této schůze pamatovali 
i na ně a formou usnesení požádali vedení města o na-
výšení fi nančních prostředků pro tuto kapitolu žádostí. 

Věříme, že vedení města tuto potřebu pochopí. 
V  prázdninových měsících se s  podporou naší ko-

mise uskutečnil týdenní příměstský tábor se sportovní 
tématikou. Pravidelně je o něj velký zájem a tak máme 
radost, že můžeme i drobně pomoci při jeho organizaci. 

Předseda Komise sportovní Rady města Poličky 
Milan Matouš 



7

PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

Vlajka reprezentuje naši hrdost, vyjádří náš smutek, 
ukáže naši sounáležitost nebo třeba podporu. Jedná se 
o viditelný akt našich postojů. Pokud mluvíme o vlaj-
ce české, součástí právních norem je i zákon o užívání 
státních symbolů České republiky. A tak např. na státní 
svátky vlají po celé zemi červeno-modro-bílé prapory. 
Často ale nevlají osamoceny, doprovází je ve městech 
prapory měst, krajů, EU nebo zemí, které chceme 
i tímto gestem podpořit. 

V našem městě nejčastěji vyvěšujeme prapor České 
republiky a krásný prapor Poličky. Na budově Městské-
ho úřadu jsou pro další prapory ale stále volná místa. 
Pokládám si otázku, proč tomu tak je? Proč nevyvěšu-
jeme i vlajku EU nebo na podporu Ruskem napadené 
Ukrajiny vlajku Ukrajiny? Moje názory sdílí i další spo-
luobčané, proto jsem se obrátila dne 19. 7. 2023 na 
RM s podnětem, který mi jako zastupitelce umožňuje 
zákon o obcích. A napsala jsem následující: 

Dávám podnět na RM (podle § 82 písm. a) a b) zá-
kona o obcích) ve věci projednání vyvěšení vlajky EU 
a Ukrajiny na budově MěÚ na Palackého náměstí 160 
(případně i na dalších budovách města). Setkávám se 
v Poličce s dotazy, proč nevisí výše zmiňované vlajky 
na budově MěÚ, případně na dalších budovách města. 
Nepokládám vám otázku, proč ne, předkládám vám 
návrh, proč ano. 

1. Členy EU jsme již od roku 2004, jsme její součástí, 
vlajka reprezentuje tedy i nás a naše hodnoty. 

2. Ve válce na Ukrajině stojí naše země po boku 
Ukrajiny. Od začátku války ji různými způsoby a  na 
různých úrovních podporujeme. Sama pracuji s  Ukra-
jinci více jak rok, hodiny českého jazyka učíme každou 
sobotu na faře bez přerušení od dubna 2022. Charita, 
kterou jsem do nedávna vedla, zajišťuje základní pod-
poru ukrajinské komunitě v Poličce a okolí. Pan starosta 
se osobně účastnil červnového slavnostního setkání 
česko-ukrajinské komunity na Jordáně, kde měl příleži-
tost se setkat s občany Ukrajiny, se kterými pracujeme 
a být informován, jak tato pomoc probíhá. Vyvěšením 
ukrajinské vlajky dáváme najevo svou podporu této 
zemi a té si tito lidé velmi váží. Při nedávné návštěvě 
ČR to mimo jiné zmínil i prezident Ukrajiny Volodymyr 
Zelenskyj. 

RM dne 7. 8. 2023 projednala můj podnět a jedno-
myslně došla k  závěru, že přítomní členové RM ne-
souhlasí s celoročním vyvěšením vlajky EU na budově 
MěÚ Polička a souhlasí s vyvěšením ukrajinské vlajky 
vždy dne 24. února jako připomenutí zahájení ruské 
invaze na Ukrajinu. 

Ráda bych podotkla, že jsem ve svém podnětu, 
jak můžete číst v  předešlých řádcích, nezmiňovala 
četnost vyvěšování. Výsledkem je tedy nesouhlas 
s vyvěšováním vlajky EU (celoročním) a určení pouze 
jediného dne, kdy na budově MěÚ v  Poličce zavlaje 
ukrajinská vlajka. 

Vyvěšení vlajky Ukrajiny myslím nepotřebuje dal-
šího zdůvodňování. Naše země stojí na straně Ukra-
jiny a  stojí proti agresorovi, kterým je Rusko. Určitý 
krátký vhled do nedávné minulosti by si zasloužilo 
naše členství v EU, kdy 1. května 2004 došlo k nej-
většímu rozšíření EU v historii této instituce a jednou 
z 10 vstupujících zemí jsme se stali i my. Rok předtím 

Pro vyvěšení vlajky
může být mnoho důvodů

se konalo v Česku referendum, pro schválení smlou-
vy o vstupu do EU se vyslovilo přes 75 % hlasujících 
a volební účast byla přes 55 %. Důležitý byl pro nás, 
členy EU, rok 2007, kdy jsme se na jeho konci stali 
součástí Schengenského prostoru a  od té doby ces-
tujeme po příslušných zemích bez hraničních kontrol. 
Díky společné celní unii se pro české fi rmy otevřel 
mnohonásobně větší trh. Již mnoho let máme přístup 
k čerpání fi nančních prostředků z fondů naší EU. Vstup 
do EU nás po právu vrátil mezi země, kam bezesporu 
mentálně i  kulturně patříme. Vlajka EU reprezentuje 
evropskou jednotu a identitu a je i naší vlajkou. 

Po obdržení výsledku projednání mého podnětu 
RM jsem měla možnost komunikovat se 2 pány, kte-
rých si velmi vážím. Jedním z nich je starosta Litomyš-

Jak známo, nikdo nemá patent na rozum. 
A to ani městští zastupitelé. Proto je dobře, že 
se jako novinku pro letošní rok podařilo zavést 
Participativní rozpočet. To je nástroj, kdy kdo-
koliv z občanů může podat návrh na to, co by 
se v našem městě mělo realizovat. Termín pro 
podáni návrhů pro letošní ročník vypršel mezi 
uzávěrkou a roznosem tohoto čísla Jitřenky. To 
znamená, že v době, kdy čtete tento článek, se 
připravuje hlasování, který z navržených projek-
tů bude město opravdu realizovat. Nenechte si 
ujít příležitost některý z návrhů podpořit. 

Cílem tohoto programu je nejen tvořit naše 
město lepším místem k životu, ale také více za-
pojit občany do rozhodování o tom, co a jak bude 
v našem městě vypadat. Tvorba města musí být 
kolektivní součinnost všech jeho obyvatel. 

Mnohé, co v  Poličce máme, jsme zdědili po 
předchozích generacích. Některé stavby doka-
zují nejen kulturní a  intelektuální rozmach své 
doby, ale i  odvahu tehdejšího vedení města 

Otvíráme Poličku
novým nápadům

a  jeho občanů je realizovat. Jaký bude odkaz 
současné doby v  historickém kontextu vývoje 
našeho města? 

Opravdu směřujeme k tomu, abychom předali 
Poličku dalším generacím ve stavu, na nějž bu-
dou naši následovníci vzpomínat jako na období 
rozmachu? Anebo jsme se vydali na cestu de-
kadence a úpadku pod vlivem konzumu? Zapíše 
se naše doba do historie jako doba supermarke-
tová, anebo zbyde prostor na kvalitní moderní 
architekturu 21. století? 

Naše město je obrazem naší společnosti. Vyu-
žijte možnost zapojit se do Participativního roz-
počtu a tvořme společně Poličku. Podpořte vámi 
vybrané nápady přihlášené do letošního ročníku 
a přemýšlejte o návrzích do dalšího ročníku. Ak-
tivní a  uvědomělí občané jsou zárukou nejlep-
šího možného vývoje našeho města. Koukejme 
a  inspirujme se, jak to dělají jinde. Poučme se 
z chyb druhých a kopírujme, co se kde povedlo. 

Štěpán Vlček, zastupitel 

le, druhým ředitel našeho Gymnázia. Starosta Brýdl mi 
s úsměvem sdělil, že oni naopak museli držáky na vlajky 
dodělat, aby jich bylo dostatečné množství. Pana Dvo-
řáka, ředitele Gymnázia, jsem poprosila, zda by mohlo 
být téma symbolů státnosti, jejich užívání i třeba vní-
mání viditelné podpory/nepodpory hodnotám EU a na-
padené Ukrajině, prodiskutováno se studenty. Slíbil mi, 
že to se svými studenty v příštím školním roce probere. 

Někdy jsme kritičtí k mladé nebo mladší generaci 
a trochu se možná obáváme chvíle, kdy přijde její čas 
a převezme vedení našeho města, naší země na růz-
ných úrovních. Stále je čas pro mezigenerační diskusi, 
pro výchovu k hodnotám, kritickému myšlení i souná-
ležitosti. 

Závěrem bych ráda čtenáře ujistila, že v mém pří-
spěvku nejsou uvedeny nepřesnosti, či snad dokonce 
nepravdy nebo pomluvy, vycházím z  usnesení RM, 
psaných materiálů a  mé osobní komunikace se zmi-
ňovanými. 

Eva Skalníková – opoziční zastupitelka 

Kiosek
u cyklostezky

Družstevní 1108, Polička
tel. 737 588 498

fb: kiosek u cyklostezky 

po-pá  14-21
so, ne  12-21

Točené pivo, limo, zmrzlina,
domácí langoše, bramboráky,
bubble wafl e, utopenci, saláty

Dětské hřiště, trampolína,
pískoviště, houpačky



PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

8

V Poličce žiji od r. 1987, s krátkou přestáv-
kou, z  toho 26 let v  domku naproti mlýnu. 
Poličku mám rád, je to už můj domov, tedy 
se cítím i  za dobrý vývoj města zodpovědný 
a snažím se k němu přispívat. 

Posledních 10 let je mlýn rozestavěný, 6 let 
velké cihlové monstrum existuje jako černá 
stavba, z části obklopená rezavými zásobníky 
– viz foto. 

Často s ženou, dětmi a některýni sousedy 
přemýšlíme, co jsme udělali špatně, že nás 
toto postihlo. Odkudkoliv se vracíme domů, 
vítá nás nová ohyzdná dominanta (ovšem 
podle vyjádření různých úředníků a odborníků  
není stavba odnikud vidět, nenarušuje krajinný 
ráz místa a  města a  její výška nepřekračuje 
linii okolních staveb). Začínám si tu naši část 
města pracovně nazývat vyloučenou lokalitou. 

Zhruba pět let se se sousedy snažíme docílit 
odstranění této černé stavby a návratu mlýna 
do původních rozměrů i  původního provozu. 
V černé stavbě se intenzivně pracuje, výroba 
se cca zdvojnásobila, čemuž odpovídá i hluk, 
prašnost a  doprava nákladními automobily. 
Stavební úřad zpočátku respektoval sprave-
dlnost a  vydal rozhodnutí odstranit stavbu. 
Nicméně postupem času, odvoláváními a by-
rokratickou mašinerií, komunikací se staveb-
níkem, jeho advokáty, krajským úřadem, bez 
jakékoliv komunikace s námi ostatními účast-
níky řízení, otočil a nyní systematicky a důraz-
ně pracuje na legalizaci této stavby. 

Obvyklými klišé – že to jinak nejde, že by to 
bylo složité, že se nikdy nepovedlo něco zbou-
rat, že máme slabého právníka atd. 

„Shodou náhod“ ani okresní hygiena ne-
koná, hluk nezměřila od r. 2017, paradoxně 
proto, že stavba není zkolaudovaná. Odbor 
životního prostředí prašnost také neměří, a ze 
všech jednání se systematicky omlouvají. Na-
víc nás vedoucí stavebního úřadu v  médiích 
veřejně kárá, že jsme si neprostudovali a ne-
ohlídali změnu územního plánu z r. 2012, kte-
rá cituji: dodatečně na žádost majitele mlýna 
povoluje v naší lokalitě výšku budov 20 metrů, 
která, jak se zdá, nebyla nikdy a nikým projed-
nána a přesto se objevila jako zastupitelstvem 
schválená. Je to až absurdní! 

Z této argumentace je nám velmi špatně. 
Vedení města se už o  tuto kauzu nezají-

Kauza mlýna Hrubý
má, naposled v prosinci 2021 mi k tomu pan 
starosta řekl, že je to záležitost státní správy. 
Nikdo z kompetentních nepřijímá za to, co se 
děje, žádnou zodpovědnost. 

Navíc došlo k záměně rolí pachatele a obě-
tí. Pro úředníky města se stává pár bojujících 
za spravedlnost a proti poškození našich práv, 
životního prostředí, zdraví, hodnoty nemo-
vitostí, kverulanty a  potížisty, kteří na nich 
chtějí něco navíc a přináší problémy. Úplně se 
to obnažilo teď při posledním veřejném pro-
jednávání kauzy na prostranství před mlýnem, 
kam vedoucí stavebního úřadu přišel a začal 
proslovem s nosnou myšlenkou: „Vše je dolo-
ženo, tak se dohodněme, jak to Petrovi tady 
povolíme.“ Když jsme byli zásadně proti, tak 
nás zkoušel umlčovat, zesměšňovat a  argu-
mentoval i tím, zda naše shromáždění (mimo 
zvané účastníky cca 10 lidí) je povolené, že je 
může zakázat nebo volat policii. 

Měl jsem zde kamarády, se kterými jsme 
v roce 1989 sebrali odvahu, a přesto že jsme 
uvrhli do nebezpečí sebe i rodiny, byli v té 1. 
linii Občanského fóra, která vedla revoluční 
změny v Poličce a okolí. 

Zamrazilo nás velmi, že se vrací staré časy. 
Kdy na jedné straně byla strana a vláda a  ti 
loajální a  na druhé straně byli ztroskotanci 
a zaprodanci. Přes 33 let se u nás buduje de-
mokratická společnost a bohužel to v někte-
rých případech skončilo takto. Stavební úřad 
i ostatní části úřadu tiše spolupracují, jakou-
koliv informaci či podání si sdělují a konzultují 
to na všech frontách, aby potížisty odradili. 
A  to navíc vyvolává i strach, od úřadu přece 
všichni někdy něco potřebujeme. Kde jsme 
tady udělali chybu? 

Musím zde dodat, že znám mnoho pocti-
vých a  pracovitých úředníků našich úřadů, 
i  zastupitelů, kteří se snaží sloužit občanům, 
aby popis výše uvedeného stavu nebyl pauša-
lizován i na ně. 

My svůj boj o  spravedlnost kolem mlýna 
nevzdáme. Využijeme všech možností, aby-
chom docílili odstranění černé dostavby mlý-
na a návratu do jeho původní velikosti a méně 
škodícího provozu. Zdůrazňuji že nechceme 
zrušení provozu tohoto malého mlýna, který 
je nyní manipulativně označován za důležitý 
strategický potravinářský podnik. (dává práci 
asi 4 lidem). Možná nevyhrajeme, ale nevzdá-
me to. Abychom si mohli říct, že jsme udělali 
vše, co jsme mohli, pro nápravu bezpráví. Vyšli 
jsme z  komfortní zóny, je to nepříjemné, ale 
vydržíme. Abychom se mohli podívat do očí 
svým sousedům, kamarádům, svým dětem 
a vnukům. Bohužel nejsme, co se týká staveb, 
jediné takto postižené místo v Poličce a akce 
mlýn není jediná, kdy je velká skupina občanů 
majících jiný názor oslyšena a zpochybňována. 

Nepřipusťme návrat starých časů do naše-
ho města, kdy část občanů bude bezbranná 
proti špatnosti a zvůli. 

Otakar Klepárník 

Přes všechny lidsky pochopitelné emoce, kte-
ré se k  tomuto vážnému problému vztahují, je 
potřeba v reakci na článek shrnout základní sku-
tečnosti. 

Vedení města z pozice samosprávy zprostřed-
kovalo a účastnilo se coby prostředník na půdě 
městského úřadu složitá jednání mezi obyvateli 
lokality a  majitelem mlýna, které se týkaly jak 
nepovolené nástavby, tak režimu stávajícího pro-
vozu. Obdobně se později postupovalo i v přípa-
dě instalace boxu pro nákladní vozy, který měl 
omezit nežádoucí emise při nakládce. Město bylo 
v této věci od počátku aktivní a snažilo se ma-
ximálně přispět k vyřešení sporu, který bohužel 
zasahuje i mezilidské vztahy. Naše možnosti jsou 
však omezené, neboť se v první řadě jedná o věc 
správního řízení vedeného orgány státní správy. 
Toto správní řízení je ze zákona neveřejné. 

V  současné době pokračuje stavební úřad 
po opakovaných odvoláních obou stran v  řízení 
o dodatečném povolení stavby, o které si majitel 
mlýna zažádal poté, co mu bylo stejným staveb-
ním úřadem v roce 2018 sděleno zahájení řízení 
o  odstranění stavby. Samotným účelem řízení 
o dodatečném povolení je, jak již z názvu plyne, 
dodatečná „legalizace“ stavby za splnění všech 
podmínek pro řádnou stavbu. Výsledek tohoto 
procesu nespočívá na libovůli stavebního úřadu! 
Ten je ve svém rozhodování vázán mj. závaznými 
stanovisky dotčených orgánů, v  tomto případě 
typicky hygieny nebo územního plánování (ÚP 
města je z roku 2012), tak rozhodnutími a práv-
ním názorem nadřízeného správního orgánu – 
krajského úřadu. Ten mj. po odvolání vlastníka 
mlýna zrušil v  roce 2019 rozhodnutí místního 
stavebního úřadu, který žádost o dodatečné po-
volení (legalizaci) nástavby zamítl z důvodů na-
rušení krajinného rázu celé lokality! 

V nástavbě na základě opakovaného místního 
šetření žádná stavební ani výrobní činnost ne-
probíhá. 

Tento případ opět dokazuje, jak klíčová je 
v  případě všech staveb od samého záměru 
otevřená a  jasná komunikace mezi investorem 
a sousedy. Následky hrubého zanedbání a poru-
šení této zásady se v našem právním prostředí 
mohou řešit dlouhé roky, mezitím se hledají další 
viníci a bez ohledu na výsledek zůstává pachuť 
na všech stranách. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Mlýn Hrubý 
– co jsme udělali špatně? 



9

PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

S  lítostí oznamujeme, že se v Poličce chystá otevření 
další herny. V objektu ubytovny na ulici P. Jilemnického na-
proti areálu Základní školy Na Lukách má vzniknout nové 
kasino, tedy další provozovna hazardních her, třetí v Polič-
ce. Všechna města mohou provozování hazardních her na 
svém území regulovat či úplně zakázat. Umožňuje jim to 
právo zastupitelstva vydat v  této věci obecně závaznou 
vyhlášku. Úplný zákaz hazardu na svém území řada měst 
napříč celou Českou republikou také zavedla. Polička do-
posud žádný z dostupných nástrojů nevyužívá. 

Pro představu uvádíme pár závažných čísel za roky 2019 
až 2022 v ČR, získaných z ofi ciálních zdrojů státní správy. 
Celostátní míra nárůstu hazardu je totiž alarmující. Vklady 
hráčů do her činily: 389,2 mld. Kč v roce 2019; 393,1 mld. 
Kč v roce 2020; 526,4 mld. Kč v roce 2021 a 759,3 mld. Kč 
v roce 2022. Vyplacené výhry činily: 352,9 mld. Kč v roce 
2019; 360,4 mld. Kč v roce 2020; 486,1 mld. Kč v roce 2021 
a 705,5 mld. Kč v roce 2022. Hráči tedy například v roce 
2022 „naházeli do automatů“ a dalších her téměř dvojná-
sobek objemu peněz v porovnání s obdobím před pandemií 
COVID-19 a v hazardních hrách prohráli celkem 53,8 mld. 
Kč. Data sledovaná státními institucemi a trvalý růst tzv. 
nebezpečného, tvrdého hazardu roste. Automaty tvořily 
v roce 2022 podíl na celkových sázkách 77 % oproti 68 % 
v roce 2019. Více snad nemusíme již popisovat. 

V hazardu, tom tzv. tvrdém, nebezpečném, prostě jako 
společnost jenom prohráváme. Jenže v této branži se točí 
neuvěřitelné peníze, a lákavý je i příjem obcí z podílu na 
vybraných daních. Polička měla například v roce 2022 ve 
svém rozpočtu roční příjem z hazardních her na úrovni 17 
mil. Kč. Aby je ale obdržela, museli obyvatelé v poličských 
hernách prohrát 43,6 mil. Kč, čistě statisticky. Na krutosti 

Chceme v Poličce další kasino?
a drsnosti jednotlivých osudů hráčů a zničených životů ce-
lých rodin nic nemění to, že obce z peněz obdržených z vy-
braných daní z hazardu dotují některé jiné aktivity. I ko-
munálním politikům svědčí politická odvaha prosazovat 
prospěšnou věc jako je zákaz tvrdého hazardu. A vytrvat 
v ní, dokud i stát nepochopí, že například způsobem výpo-
čtu podílu pro obce jen přesouvá automaty v rámci území 
ČR. O tom by měly být strategie a plány. Nakonec totiž 
následky závislostí hradí stát v plném rozsahu, a zesíle-
né dopady v rodinách a násobené u budoucích generací. 
Pardon, následky ze závislostí nehradí stát, to my všichni. 

Pojďme si vážně promluvit. Chceme v Poličce tvrdý ha-
zard, a ještě v blízkosti školy, v místě vyššího výskytu žáků, 
kteří si teprve formují své vnímání světa? Chceme jim uka-
zovat a zvykat je na to, že hraní hazardních her je celospole-
čensky tolerovaná záležitost? Pojďme si připomenout, proč 
jsou hazardní hry problematické na veřejné debatě, kterou 
my z Otvírání Poličky připravujeme. Pojďme si vyslechnout 
odborníky, kteří řeší zničenou budoucnost, narušené vzta-
hy s blízkými, rozpad rodin, fi nanční problémy a podlomené 
duševní zdraví. Pojďme si společně promyslet, zda přítom-
nost tvrdého hazardu v Poličce není téma na místní refe-
rendum. Sledujte Jitřenku, termín veřejné debaty k hazardu 
v Poličce brzy zveřejníme. 

V našem politickém programu byl mimo jiné i zákaz ha-
zardu. A my nyní úsilí o jeho naplnění zahajujeme. Otvírání 
Poličky s umístěním dalšího kasina v našem městě zásadně 
nesouhlasí. Naopak, chceme postupně omezovat i ta součas-
ná. Pro začátek si můžeme třeba pohovořit a vyslechnout se 
na zastupitelstvu, 7. 9. 2023. 

Jan Stodola, Jiří Trávníček, Štěpán Vlček,
Světlana Češková a Martin Klepárník 

Vážení a milí spoluobčané, 
dovolte mi Vás krátce informovat o iniciativě otevřít v na-

šem městě další kasino. Na posledním zasedání zastupitelstva 
v červnu zazněla informace o chystaném zprovoznění dalšího 
kasina v soukromém domě (bývalé ubytovny) na ul. P. Jilem-
nického a zároveň dotaz, zda o tom naše město ví. Z pozice 
samosprávy mohu jednoznačně napsat, že ne a tato informa-
ce mě velice zneklidnila. Již druhý den po zastupitelstvu jsem 
kontaktoval majitele objektu s dotazem, zda je to skutečně 
pravda. Dostalo se mi odpovědi, že objekt je pronajat a sku-
tečně se připravuje otevření herního kasina. Budoucí provo-
zovatele jsem okamžitě pozval na jednání. Na tomto setkání 
jsem je jednoznačně informoval, že jsem si zcela jistý, že jejich 
záměr vyvolá silný odpor všech zastupitelů a nejlépe by bylo 
od tohoto záměru včas ustoupit. Bohužel jsem slyšel argu-

Další kasino v Poličce? Ne, nechceme!
menty, že v objektu mají již velké investice a  provoz kasina 
nebude nikoho rušit. Ne, tyto argumenty nemůžeme přijmout, 
a to především z důvodu blízkosti základní školy Na Lukách.

Považuji za samozřejmé a nezbytné blízké prostory na-
šich škol a školských zařízení ochránit od současných nežá-
doucích dopadů dnešní doby na výchovu našich dětí. Oka-
mžitě jsem zadal přípravu vyhlášky, která by měla v okolí 
všech našich škol zamezit podobné věci provozovat. Na 
vyhlášce se intenzivně pracuje. Její znění a obsah nepod-
ceňujeme a píšeme ji pod dohledem zkušeného právníka. 

Připravovaná vyhláška bude projednána Radou města 
Poličky a následně na zastupitelstvu dne 7. 9. 2023. Jsem 
si jistý, že vůle všech zastupitelů je jednoznačná a vyhláš-
ka o regulaci hazardu v našem městě bude přijata. 

Jaroslav Martinů, starosta města 

Čekám na signál, ten z nebe nepřichází a tak čekám dál. 
Začátek písně české skupiny Nightwork je už rok a čtvrt 
pro část Poličky tvrdou realitou. Nejen občané, ale také fi r-
my a živnostníci sídlící v částech bez signálu, kde předtím 
signál byl, než začala probíhat demolice budovy KOH-I-
NOOR s vysílači T-mobile a O2, jsou bezradní. 

Ano rok a  čtvrt už platíme tarify s  daty na internet 
úplně zbytečně, bez kompenzací operátorů, kteří dokonce 
na infolinkách někdy tvrdí , že je Polička signálem pokryta. 

Bohužel nejde jen o hovory a sms zprávy, ale v dnešní 
době i o platby kartou, které jsou prováděny právě přes 
data operátorů. Někdo by mohl namítnout, proč si neza-
řídit internet od jiné společnosti, ale proč, když jsou za to 
placeny právě tarify operátorů. 

Proto můžeme vidět až úsměvné situace, kdy se objed-
návky řeší na ulici, kde i zde je signál někdy bídný. Trafi -
kantku s terminálem máchat kolem výlohy nebo paní před 
domem, ve kterém bydlí, vyřizovat sms zprávy a hovory. 

Je nějaké řešení? Stále dostáváme strohé informace, že 
se situace řeší. Že je před podpisem smlouva na vysílač 
v nemocnici a od podpisu smlouvy půlroční realizace. 

Proto prosíme o odpověď pro širokou veřejnost touto 
formou. 

Jakým způsobem se problém řeší? Kdy a jak bude sig-
nál operátorů zase dostupný v místech kde byl a  není? 
A proč celé řešení trvá tak dlouho? 

Neradi bychom se dočkali předvolebního období, kdy 
by se toto téma mohlo stát i volebním slibem. 

Děkujeme za odpovědi. 
Bezradní občané, fi rmy a živnostníci z Poličky

Poličský 
signál

V  červenci 2023 došlo k  podpisu dohody s Polič-
skou nemocnicí,  s. r. o.  o možnosti umístění základno-
vé stanice. V srpnu bylo provedeno místní šetření a re-
alizační fi rma zpracovává projektovou dokumentaci.

V září bude probíhat výroba potřebných konstruk-
cí - nosníků. V  říjnu bude probíhat stavba a  instala-
ce hardwaru. Předpokládaný odhad spuštění - a tedy 
zlepšení situace se signálem - je listopad 2023.

 Mgr. Adam Zbiejczuk
Tiskový mluvčí CETIN a.s.

Odpověď

471378

Pravidelné lekce jógy pro všechny
 v nové, celoroční jurtě 
v Poličce, U Vlečky 1049

 
 Rozvrh lekcí od 9.10.2023:

Zdravá záda:  Pondělí - 17:30 - 18:40
Ranní jóga a káva:  Středa - 8:30 - 9:40  
Svižná Hatha jóga flow:  Středa - 18:00 - 19:10
Jemná jóga pro začátečníky:
Čtvrtek - 8:30 - 9:40
Jóga proti stresu:  Čtvrtek - 18:00 - 19:10

 

Začínáme od 9.10.2023
Nutná rezervace, omezený počet míst. 

 

Vaše místo si rezervujte na 
tel: 777 036 713 nebo e-mail:
zuzana.dvor@seznam.cz

 Těší se na vás lektorka Zuzana Dvořáková

T ěší se na vás
lektorka Hatha jógy Zuzana Dvořáková



SE
N

IO
ŘI

 
10

Klubové činnosti v Poličce se konají vždy druhý čtvrtek 
v měsíci od 15 do 17 hod. v MaTami. Pro tento měsíc 
se ale omlouváme, místo klubové činnosti Vás srdečně 
zveme v pátek 15. září od 13:00 hod. do Zahrady u Mlý-
na v Poličce (ul. Alšova), kde se bude konat tzv. Duše-
párty aneb Setkání přátel duševního zdraví. Tuto akci 
pořádá spolek DušeProstor ve spolupráci s Otevřenými 
dveřmi (pod Oblastní charitou Polička). Akce je přístup-
ná pro kohokoliv, jen je třeba se předem přihlásit zaslá-
ním zprávy na e-mail lucie.dvorakova@pol.hk.caritas.cz. 

V průběhu celého měsíce bude ve Svitavách na tra-
tích 2,5 km, 8,1 km, 11,4 km, 21,1 km a 42,4 km pro-
bíhat akce Běh pro DušeProstor. Více informací o této 
akci se dozvíte v samostatném článku a také na našem 
Facebooku a webu. 

V termínu 22.–24. 9. pořádáme víkendový pobyt 
v  penzionu Svojanov. Pokud se chcete pobytu zú-
častnit, přihlaste se co nejdříve, počet účastníků je 
omezen! Cena pobytu je 1 500 Kč/os. s polopenzí. 
Zálohu ve výši 750 Kč je třeba co nejdříve zaplatit. 

Sledujte nás na www.duseprostor.cz i  na Face-
booku Duše_Prostor, pište nám na duseprostor@
gmail.com nebo na Messenger. 

Děkujeme za Váš zájem a těšíme se na Vaši účast 
i v příštím měsíci. 

Luděk Sapara

Program 
DušeProstoruPomalu končí horké léto a dny se budou zkracovat. 

S nastupujícím podzimem nás v příštích dnech čeká 
několik akcí. 

5. září se v 9 a 10 hodin sejde výbor a vlaštovky 
v restauraci U Mrštíků na obvyklé schůzce. 

7. září organizuje Jarda Tlustoš (tel. 775 272 899) zá-
jezd do Mikulova s odjezdem z Vrchlického ulice v 7 hodin. 

12. září se pojedeme vykoupat do termálního koupa-
liště ve Velkých Losinách. Odjezd v 7:30 hodin z Vrch-
lického ulice (zájezd obsazen). Zajišťuje V. Fialová, tel. 
734 721 735. 

Aby nebyl nikdo sám
19. září je plánována exkurze do skláren v Poniklé 

u Semil. Odjezd v 6 hodin z Vrchlického ulice, organi-
zuje Jarda Tlustoš. 

Na 21. září připravil Petr Lajžner cyklovýlet do Old-
řiše (mosty). Sraz cyklistů je v 9 hodin u Tylova domu. 
Přihlášení není nutné. 

Ve dnech 28. 9. – 3. 10. absolvujeme relaxační po-
byt v Bance u Piešťan v hotelu Harmónia. Organizuje 
V. Fialová – obsazeno. 

Užijte si babího léta v září. 
Za MO SČR Polička Věra Fialová 

Rodinné centrum Podané srdce, z. s. ve 
spolupráci s MAS POLIČSKO, z. s. uspořá-
dalo v  červenci tvořivé dny. Cílem těchto 
dní bylo setkat se, naučit se něco nového, 
odpočinout si a  také odlehčit v péči rodi-
nám, které pečují o děti s poruchou autis-
tického spektra či ADHD. 

V prvním tvořivém dopoledni si děti vy-
zkoušely malování akrylovými barvami me-
todou pouring. Druhý den je na Půdě (cen-
trum technického vzdělávání) čekala Hanka 
a její roboti. Třetí den si děti zacvičily jógu 
a zahrály deskové hry. A poslední den jsme 

Tvořivé dny s Rodinným 
centrem Podané srdce, z. s.

si vyšli na Močidla, opekli si buřty a strá-
vili krásné chvíle, dokonce i s oslavencem. 
Tomášek ten den slavil 10 let. Chtěla bych 
poděkovat všem účastníkům, malým i vel-
kým a také těm, co se podíleli na přípravě 
programu. Jmenovitě Aneta Teplá, Hanka 
Šandová a Václav Větrovský. Děkuji a těším 
se na další krásné zážitky a pro mne osobně 
velmi vzácné chvíle. 

Tvořivé dny byly fi nancovány z  OPZ+ 
v rámci projektu PODPORA RODIN A SO-
CIÁLNÍHO ZAČLEŇOVÁNÍ NA POLIČSKU. 

Petra Habrmanová

Letní dny plynou rychle a  senioři se snaží vyu-
žít tento čas co nejvíce pobytem venku na čerstvém 
vzduchu, ať už s rodinou na společných výletech, nebo 
na akcích pořádaných DPS Penzion. 

Procházka parkem se zakotvením v přístavu na pivu 
a kávě je už tradicí, kterou opravdu žádný rok nevy-
necháme. 

Letní grilování v atriu letos proběhlo ve společnosti 
psích kamarádů. Senioři se od majitelek psů – Štěpán-
ky Dvořákové, Eriky Šimkové a  Martiny Lajžnerové, 
dozvěděli soustu zajímavostí a nechybělo ani hlazení, 
chování a něco dobrého za odměnu. To vše bylo okoře-

Z činnosti DPS Penzion
něné grilovanou uzeninou, muzikou, písněmi a hlavně 
dobrou náladou. 

Šumavskou přírodu a osudy lidí, žijících v této kra-
jině na sklonku 60. let 19. století jsme si připomně-
li četbou románu „Ze světa lesních samot“ od Karla 
Klostermanna. Pořad byl připraven ke 100. výročí úmr-
tí tohoto spisovatele. 

Šikovné ručičky malovaly kameny květinami, zvířát-
ky, domečky… krásné dekorace ozdobí prostory Penzi-
onu. Zazpívali jsme si také na narozeninovém zpívání, 
potrénovali paměť – užívali jsme si léto plnými doušky. 

V. Pevná

4. 9. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. v  pracovní 
místnosti 

6. 9. – Balda – posezení v přírodě, krátké procházky 
lesem, zpěv, opékání… Zájemci se nahlásí na recepci 
DPS Penzion do pondělí 4. září. Vybíráme 35 Kč na 
občerstvení (buřty, chleba, hořčice, pití). A na dopravu 
autobusem 65 Kč. Při nastupování použijeme přídavný 
schůdek a chodítka se také do autobusu spolehlivě ve-
jdou. Odjezd ve 13:30 hod. od DPS Penzion 

8. 9. – Kamarádi papoušci – od 15:15 hod. v jídelně 
přivítáme mezi sebou pirátskou partičku kamarádů. 
Přijďte si užít jejich veselé kousky. Vstup zdarma. 

12. 9. – Hudební dopoledne – vystoupí Vladimír 
Pecháček (dlouholetý bývalý člen skupiny Šlapeto 
a orchestru Ondřeje Havelky). Zazpívá za doprovodu 
kytary písně staropražské, lidové, písně Karla Hašle-
ra a známé melodie z fi lmů pro pamětníky. Začínáme 

Pozvánka DPS Penzion
v  10:00 hod. v  atriu. V  případě špatného počasí ve 
společenské místnosti. Vstup zdarma. 

13. 9. – Seniorská stopa – 16. ročník pochodu pro 
seniory. Tentokrát nás naše kroky zavedou k Bílému 
potoku, kde se seznámíme s  jeho cestou krajinou. 
Vzdálenost pochodu – 500 m. Stopu zakončíme v  jí-
delně DPS Penzion, kde bude připraveno i drobné ob-
čerstvení. Vycházíme ve 13:30 od DPS Penzion. 

14. 9. – Narozeninové zpívání od 14:00 hod. v  jí-
delně. 

18. 9. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. v pracovní 
místnosti  

20. 9. – Zamykání atria – poslední letošní grilování. 
Zájemci se nahlásí na recepci DPS Penzion do pondělí 
18. září. Vybíráme 35 Kč na občerstvení. Začínáme ve 
14:00 hod. 

V. Pevná 



11

SO
CI

ÁL
N

Í 

POLIČSKÁ NEMOCNICE, s. r. o. 
Hledáme: 

VŠEOBECNOU SESTRU NA POZICI STANIČNÍ SESTRY 
VŠEOBECNOU SESTRU NA INTERNÍ AMBULANCI 

VŠEOBECNÉ A PRAKTICKÉ SESTRY NA LŮŽKOVÉ ODDĚLENÍ 
RADIOLOGICKÉHO ASISTENTA 

FYZIOTERAPEUTA 
ERGOTERAPEUTA 

SANITÁŘE 
Provoz: 
RANNÍ 

NEPŘETRŽITÝ (denní a noční směny: 24/7/365) 
Úvazek: 

DLE DOHODY  
Potřebujeme:

VAŠI ODBORNOU ZPŮSOBILOST K VÝKONU POVOLÁNÍ DLE ZÁKONA č. 96/2004 Sb., 
O NELÉKAŘSKÝCH ZDRAVOTNICKÝCH POVOLÁNÍCH 

Nabízíme: 
NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 70 000 Kč (sanitář 30 000 Kč) 

PRO VYBRANÉ PROFESE MOŽNOST UBYTOVÁNÍ 
MZDU MINIMÁLNĚ STEJNOU JAKO V OSTATNÍCH ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH 

5 TÝDNŮ DOVOLENÉ, 4 DNY SICK DAYS 
PODNIKOVÉ STRAVOVÁNÍ NEBO STRAVENKY 

PŘÍSPĚVKY NA ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ NEBO PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ 
PERSPEKTIVNÍ ZAMĚSTNÁNÍ S MOŽNOSTÍ DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

Poličská nemocnice, s. r. o, Eimova 294, 572 01 Polička 
Kontakt: 777 748 672 , sestra@azass.cz

HRADEC KRÁLOVÉ 
2. 9. –  Slavnosti královny Elišky 
9:00–20:00 – Velké náměstí 
Historické centrum oživí středověká řemesla, prů-

vody, rytířská klání, středověké hry a zábavy, rej ko-
mediantů, kejklířů a jiných kumštýřů. Chybět nebude 
lidově-řemeslný jarmark. 

CHEB 
1. 9. – Babí léto 
Festival folkové a country hudby na chebském hra-

dě. 
JINDŘICHŮV HRADEC
22. 9. – 55. ročník Jihočeského hudebního festivalu 

Concertino Praga 
Slavnostní koncert v  Rytířském sále st. Hradu 

a zámku. 
KUTNÁ HORA
30. 9. – Den architektury: Santini v Sedlci 
Kutnohorský památkář a  výjimečný vypravěč Aleš 

Pospíšil projde takřka celý původní areál sedleckého 
kláštera. V katedrále, konventu a kostnici přiblíží polo-
zapomenuté příběhy často dosti omšelých architekto-
nických skvostů. Začátek od 13:00. 

LITOMYŠL
9.–10. 9. – Dny Evropského dědictví a Litomyšlské 

dvorky 
TELČ
9. 9. – PodjaVínoHraní 
Folklorní soubor Podjavořičan zve na první ročník 

ochutnávky vín od moravských vinařů. K  poslechu 
i tanci hraje cimbálovka Rathan. 

TŘEBOŇ 
30. 9. – Svatováclavské slavnosti s trhem 
Oslava patrona země české, pivovarníků a  vinařů, 

hudební a  taneční vystoupení, prezentace a  ochut-
návky regionálních potravin, podzimní výstava ovoce 
a zeleniny. 

Bližší informace a mnohem více tipů na výlet nalez-
nete na www.ceskainspirace.cz

Česká
inspirace

Pozvánky na akce 
8. září, 18:30 – O duševním zdraví z vlastní zkušenos-

ti, Nový kostel v Litomyšli 
Jak se žije lidem s duševním onemocněním v našem re-

gionu? Beseda se koná v Novém kostele v Litomyšli, mimo 
jiné za účasti odborníků ze služeb Centra duševního zdraví 
a Otevřené dveře a lidí, kteří mají zkušenost s duševními 
obtížemi. 

9. září, začátek ve 12:30, Dobročinný běh Jarmila Bě-
hoděje ve spolupráci s MaTami 

Chovatelský areál „Pod pivovarem“ v Poličce 
Jarmil Běhoděj přiběhne s dobrým záměrem i letos, při-

praví tratě pro dospělé (8 km), kratší trať pro žáky (1 km) 
a nejkratší trať pro nejmenší (100 m). Přijďte si s námi užít 
zábavné sportovní odpoledne. Hry a  aktivity v  průběhu 
celého odpoledne pro děti připraví MaTami, rodinné cent-
rum. Letošní Běhodějův běh představí také nově vznikající 
službu Most, která podporuje děti i rodiny při ztrátě blíz-
kého člověka a na jejíž rozvoj putuje výtěžek z této akce. 

HARMONOGRAM DOBROČINNÉHO BĚHU JARMILA 
BĚHODĚJE 

12:30 registrace, otevření areálu 
13:30 závod pro nejmenší - 100 m 
14:00 závod žáků – 1 km 
14:30 vyhlášení dětských kategorií 
15:00 start hlavního závodu – muži a ženy 8 km 
16:30 vyhlášení hlavního závodu 
Registrace je nutná minimálně 15 minut před startem 

dané kategorie. Startovné je 50 Kč pro děti, 80 Kč pro 
dospělé. Drobné občerstvení je zajištěno. 

18. září, 17:00 – U kávy o pěstounství, beseda 
Oblastní charita Polička, Vrchlického 10 (Charitní dům č. IV) 
Vedoucí Šance pro rodinu a Centra náhradní rodinné 

péče, sociální pracovník a terapeut Pavel Šimon a sociální 

Oblastní charita Polička
pracovnice z Centra náhradní rodinné péče o pěstounské 
péči a náhradních rodinách. 

Komorní atmosféra nabídne bezpečný prostor pro 
otázky všech, které téma pěstounství zaujme nebo už 
uvažují o pěstounské péči. O svých radostech i úskalích 
náhradní rodinné péče povypráví nejen odborníci z polič-
ské Charity, ale i rodiny, které se rozhodly pěstouny stát. 

12. října od 18 hodin v Divadelním klubu v Poličce – 
DUŠEKVÍZOVÁNÍ vol. 4 

Tři ročníky našim kvízovým nadšencům nestačily. Věrni 
heslu „náš zákazník, náš pán“ proto srdečně zveme na další 
pohodový večer s kvízem nejen o duševním zdraví. V letoš-
ním roce čekají soutěžící i fanoušky zajímavé otázky a infor-
mace z oblasti duševního zdraví a Českomoravské vrchoviny. 

Prosíme o přihlášení týmu předem do 10. října:
lucie.dvorakova@pol.hk.caritas.cz nebo 730 169 191 
Tým se skládá ideálně ez 3 až 5 hráčů. Zápisné je 30 

Kč na osobu. 
Dušekvízování vol. 4 pro vás připravil tým služby Ote-

vřené dveře, který podporuje lidi s  duševními obtížemi. 
Dušekvízování je také součástí Týdnů pro duševní zdraví. 
Na celý program akcí, které se v  nejrůznějších formách 
věnují duševním tématům, se můžete podívat na webu 
tdz.cz. 

Nová služba Most nabídne podporu při ztrátě blízkého 
člověka 

V druhé polovině září otevírá Oblastní charita Polička 
nové středisko Most. Most nabídne podporu, když náhle 
zemře někdo blízký, ale i v situaci, kdy je někdo tak ne-
mocný, že očekáváme konec jeho života. Poradit se mů-
žete přijít třeba i když si nejste jisti, jak mluvit s dětmi, 
které právě procházejí ztrátou. Odborníci nabídnou také 
metodickou podporu učitelům nebo vedoucím volnočaso-
vých aktivit, kteří pracují v kolektivu dětí s čerstvou zku-

šeností ztráty. „Někdy se člověku chce mluvit, jindy spíše 
mlčet. Spolu můžeme být, cokoliv prožít a hledat zdroje 
síly,“ uvádí vedoucí střediska, psycholog a terapeut Jakub 
Kozák. Most poskytuje krizovou intervenci, psychoterapii 
a provázení truchlením. 

Přípravná fáze této služby proběhla za podpory Nadace 
EP Corporate Group. Od září je služba podpořena z pro-
gramu OP Z+ skrze MAS Poličsko a  za podpory jednot-
livých dárců. Služba je určena pro všechny, kteří ji budou 
chtít využít. Je bezplatná. 

Jak se můžeme potkat? 
Od druhé poloviny září nás můžete oslovit v kontakt-

ních hodinách (pondělí 10–15, úterý 8–14 a  ve čtvrtek 
8–12) na telefonním čísle +420 739 207 035 nebo napsat 
na email: most@pol.hk.caritas.cz. Bude-li třeba, domluví-
me osobní setkání v konzultovně Oblastní charity Polička. 

Podrobné informace naleznete na webu policka.charita.
cz v sekci Jak pomáháme. 

Tereza Stříteská 
policka.charita.cz 



12
SO

CI
ÁL

N
Í 

Za pět minut mi zazvoní budík. Slunce vyšlo 
před pár minutami. Skrze škvíry mezi žaluziemi 
mi proniká do pokoje. Hlavou mi proběhla první 
myšlenka: „Jaký bude dnešní den?“ 

Děti ještě spí. Potichu zaklapnu dveře od bytu 
a vyrážím do Poličky. 

Charitním schodištěm, které již týden lemují 
dokumentární fotografi e Jany Mašterové, vychá-
zím do prvního patra ke zdravotním sestrám. 
Zdravotní sestra Zuzka se chystá do terénu na 
náš společný „tandemový skok“ do běžného pra-
covního dne v Domácí zdravotní péči. 

Mrkneme spolu krátce na nástěnku, koho dnes 
navštívíme, dochystáme zbytek věcí, dokumen-
taci, ještě rozlučka s  kolegyněmi zdravotními 
sestrami Jitkou a  Pavlínou a  vyrážíme. Zuzka, 
obtěžkaná brašnami, pomalu schází schodiš-
těm dolů. Zaparkovaný charitní vůz je připraven 
k  dnešní objížďce za našimi pacienty. „Sestry 
v akci“ vyráží.

„Dobré ráno, to jsem já. Dneska jsme na Vás 
dvě,“ hlásí Zuzka již z chodbičky. Ve vstupní hale 
nás vítá pečovatelka a pan K. Podáním ruky se 
my dva vzájemně představíme. Zuzka se usmívá 
a vybízí ho, aby si sedl. Chystá si jehlu s  inzulí-
nem. „To je Zuzka, tu já znám,“ opakuje pan K. 
Odlesky očí, úsměv a radost na jeho tváři, že vidí 
„Zuzku“ předčí to, že ho opět čeká injekce, jako 
už mnohokrát. Pár minut, letmých pohledů, lou-
číme se a jedeme dál. 

Je sedm hodin. Jedeme dál. Zvonek. Po malé 
odmlce odemykáme a vcházíme dovnitř. Paní už 
na zdravotní sestru čeká a zve nás dál. Okno je 
ještě na kraji zatemněné závěsem. „Jak se dnes 
máte?“ ptá se Zuzka paní, co sedí na rozestlané 
posteli. „Ale jo, copak bych taky chtěla v  mým 
věku,“ odpovídá s úsměvem. Krásný malý poko-
jík, do kterého jde ranní slunce. Zdravotní sestra 
Zuzka otevírá brašnu, já se dívám za sklo do vitrí-
ny obývací stěny. Pamatuji si to stejné z návštěv 
u  své babičky. Vázičky, upomínky na různé ži-
votní události a hlavně fotografi e, manžela, dětí, 
vnoučat a jejich dětí. Člověk by postupně posklá-
dal celý příběh. Zrakem se posouvám na malý 
stoleček vedle, kde pomyslný příběh pokračuje. 
Křížovky a propiska, hrneček čaje, léky, mastičky, 
obinadla. Zuzka bandážuje obě nohy. „Tak, dnes 
máme hotovo.“ „A kdypak přijedete příště?“ ptá 
se paní. Odvrátíme hlavy z malé chodbičky zpět 
do místnosti, naše pohledy se opět setkávají. 
„Zase zítra,“ loučí se s úsměvem Zuzka. 

Zuzka vytahuje první, jménem označenou, pa-
pírovou krabici. Krabičky s léky různých velikostí 
a barev zabírají více jak její dno. Do barevného 
dávkovače plní medikaci dle rozpisu. Cvak, cvak, 
cvak, cvak, cvak, cvak, cvak… Sedm řádků, sedm 
dnů. 

Díváme se na rozpis, na čí zvonek nyní za-
zvoníme. Stojíme u  bytu v  prosluněné chodbě. 
„Nelekni se a buď připravená na políbení ruky,“ 
s nadšením mi sděluje Zuzka. Nemýlila se. Je vi-
dět, že své pacienty dobře zná, a jak jsem vidě-
la už mnohokrát, oni ji také. Nejsem zaskočená, 

Na cestě se zdravotní sestrou
z charitní Domácí péče

stalo se, políbení ruky pro mě snad podruhé v ži-
votě. Zuzka dělá svoji práci, měří tlak, glykémii, 
ošetřuje a převazuje rány, dávkuje léky do zásob-
níků a podává instrukce. „Víte, co znamená zele-
ná barva?“ padla kvízová otázka mým směrem. 
Odpovím prvním slovem, co mě napadne, aniž 
bych zapřemýšlela o hlubším významu: „Tráva?“ 
S uraženým výrazem v očích mi pán odpoví: „Ale 
prd, zelená je přeci barva naděje.“

Obejdeme postupně dalších x domovů. Každý 
je jiný, každý je odrazem života a osobnosti je-
jich obyvatel. Jedno mají ale společné, fotografi e, 
vzpomínky, optimismus, úsměvy, radost, a taky 
veliký kus vděčnosti za práci zdravotních sester 
z Domácí zdravotní péče. 

„Cestou necestou, polem nepolem…“ Až 
k  domu pána, který často vítá sestřičky slovy 
„Dáte si kávu?“ Zuzka odmotává obvazy z  ne-
mocné nohy. Ošetřuje otevřenou ránu, dezinfi -
kuje, čistí. Na kávu není čas, tak dostáváme na 
cestu 2 čokoládky. Modlíme se, aby se nám v tom 
teple uvnitř auta nerozpustily. 

Je téměř čas oběda a  vyrážíme dál. Je před 
námi návštěva u paní, jejíž zdravotní stav vyža-
duje péči dvou sester. Hurá, uvidíme se s kolegy-
ní Pavlínou! U  vchodu domu nás nikdo nevítá. 
Paní je již dlouhodobě na lůžku. Vystoupáme do 
pokoje, kde na nás již čeká Pavlína a pečovatelka 
z Charitní pečovatelské služby. 

Klid, ticho, televize stažená na minimum, kmi-
tající postavy na obrazovce. Rodinné fotografi e 
všude, kam oko dohlédne. Závan větru si po-
hrává se záclonou pootevřeného okna. Díváme 
se jedna na druhou a  víme, že můžeme už jen 
jediné. Zuzka vytáčí telefonní číslo a citlivě volá 
rodině. I v tuto chvíli vidím na tváři smíření a klid. 
Událostí tohoto okamžiku jsem si uvědomila po-
míjivost lidského života. Podpora a  pomoc ze 
strany zdravotních sester směrem k  rodině se 
těžko vyjadřuje slovy. Smekám před jejich pro-
fesionalitou a zároveň velikou laskavostí, s jakou 
přistupují ke své práci. 

Den běží dál. Automaticky beru malou brašnu 
a s vyjádřením soustrasti rodině odcházíme. Bez 
ohledu na to, co se stalo, musíme jet dál. Další 
dům, další příběh. Vstupními dveřmi, zase pěkně 
po svých, schodištěm až nahoru jako dnes již po-
několikáté. Cink.. Cink.. 

Z tmavé, dýmem zahalené chodby, se line kouř 
zapálené cigarety. Zuzka jde již popaměti úzkou 
chodbičkou dovnitř, já v závěsu za ní. „Cigaretu 
teď prosím odložte. Mohu otevřít okno?“ ptá se 
Zuzka. Provádí zdravotnické úkony a plní zásob-
ník léků na další týden. 

Konec? Ne. „Tak jsme u Vás. Dneska jsme na 
Vás dvě,“ zazní opět směrem od Zuzky. Vytahuje 
tlakoměr. Paní mě zapojuje do hovoru. Vypráví mi 
o svém životě a o tom, jakou má radost, když ii 
navštíví zdravotní sestry. 

Ještě pár návštěv a  pak zpátky do poličské 
Charity. Zdravotní sestry ještě čeká nezbytná ad-
ministrativa, zapisují všechny návštěvy. V hlavě 
se mi promítají barevné diapozitivy lidí, jejich ži-

voty, do kterých jsem během dneška vešla a byla 
jejich součástí. Děkuji. 

Nahlédla jsem na chvíli pod pokličku služby 
Domácí zdravotní péče, ale také jsem měla tu 
možnost strávit čas s našimi sestrami, které vi-
dím často jen zpoza rohu za volantem charitního 
vozu. S  vděčností a  pokorou jim vyjadřuji svůj 
respekt k jejich každodenní práci. 

Za Oblastní charitu Polička 
Lída Mlejnková 

Zdravotní sestry z Domácí zdravotní péče jez-
dí za svými pacienty k nim domů. Jejich den ale 
není naplněn jen zdravotními úkony. Zdravotní 
sestry znají své pacienty a oni znají je. Tým zdra-
votních sester také přivítá novou kolegyni nebo 
kolegu (Lída Mlejnková, 730 572 345, policka.
charita.cz)

INZERCE
řádková
• Nabízím rekonstrukce a  opravy sta-

rých komínů, čištění komínů, opra-
vy žlabů, svodů, drobné zednické 
prce. Tel. 731 506 249, 464 620 162 
po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlako-
vou vodou a nátěr lakem nebo barvou. Zvý-
šení životnosti střech! Tel. 731 506 249, 
464 620 162 po 19. hod. 

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, 
Polička - široký sortiment krmiv a  po-
třeb pro psy, kočky, hlodavce, ptáky 
atd. Nově v  nabídce krmiva pro králí-
ky a  veškerou drůbež za nízké ceny. Tel: 
777 587 649, 777 627 575, libami@se-
znam.cz

• Koupím gramofonové LP desky do své ar-
chivní sbírky. Nesbírám vážnou hudbu, lidov-
ky ani dechovky. Platba ihned v hotovosti. 
Děkuji za nabídky na tel.: 724 229 292 nebo 
e-mail: Fiat1955@seznam.cz.

• Koupím gramofonové desky. 
Tel: 739 067 695

• Koupím staré pohlednice, bankovky, 
průkazy, vyznamenání, militaria, apod. 
Tel. 608 420 808

• Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ 
od středoškolského učitele. Všední dny i ví-
kendy, časová fl exibilita. Tel. 777 112 174

• Koupím chatu v obci Borovnice a jejím okolí. 
Kontakt tel. 723 366 268

• Oznamujeme občanům, že i letos proběhne 
sběr ovoce na 50% destilát. Jablka, švestky, 
hrušky. Zahájení ve středu 6. září od 15 do 
17 h. Provozní doba: sobota 9 – 11 h, středa 
15 – 17 h. Do odvolání. Sběrné místo: Polička, 
U liboháje 64 /nad fotbal. hřištěm/. Kontakt 
tel. 737 940 432.



13

KU
LT

UR
A

21. ČTVRTEK 19:00

SPITFIRE COMPANY
&MIŘENKA ČECHOVÁ
(CZ): Baletky

300 Kč / 250 Kč

MIME FEST 2023
Velký sál Tylova domu

Z ÁŘ Í
2 0 2 3

K U L T U R N Í
K A L E N D ÁŘ

Sledujte nás:

www.tyluvdumpolicka.czVrchlického 53, Polička

Reklamní partneři Tylova domu

Mission: Impossible
Odplata - První část
Akční / Thriller
USA | 163 min | nevhodné
do 12 let | dabing

20. STŘEDA 19:00

NÁRODNÍ DIVADLO /
LATERNA MAGIKA
(CZ): Krajina těla

3. NEDĚLE 14:00

Mavka. Lisova pisnya

4. PONDĚLÍ 19:00

130 Kč

6. STŘEDA 19:00

Můžem i s mužem

27.  STŘEDA 19:00

Nikdy neříkej nikdy

Komedie / Romantický
Česko / Slovensko | 105 min
nevhodné do 12 let

140 Kč

130 Kč / 110 Kč*

Animovaný / Pohádka
Ukrajina | 90 min
přístupný | ukrajinsky

3. NEDĚLE 16:00

Mavka: Strážkyně lesa

130 Kč / 110 Kč*

Animovaný / Pohádka
Ukrajina | 90 min
přístupný | dabing

UKRAJINSKÁ VERZE

130 Kč

Komedie
Česko | 83 min
přístupný od 15 let

ČESKÝ DABING

7. ČTVRTEK 17:00

Zasedání městského
zastupitelstva

Malý sál Tylova domu
Přístupné veřejnosti

15. PÁTEK 18:00

Základní kurz tance
a společenské
výchovy

Nepřístupné veřejnosti

16. SOBOTA 10:00

Základní kurz tance
a společenské
výchovy

Nepřístupné veřejnosti

Viento Marero Duo

19. ÚTERÝ 19:00

140 Kč / 70 Kč**

Koncert v rámci cyklu
Klasická hudba a MY 2023

350 Kč / 300 Kč

MIME FEST 2023
Velký sál Tylova domu

21. ČTVRTEK 10:00

BRATŘI V TRI(C)KU
(CZ): Kabinet žong-
lérských kuriozit

100 Kč

MIME FEST 2023
Představení pro školy

21. ČTVRTEK 16:00

NOLA RAE (GB):
Setkání s legendou

ZDARMA

MIME FEST 2023
Malý sál Tylova domu

Moderovaná diskuse

22. PÁTEK 19:00

PETER SHUB (USA):
Stand Up and Fall
Down

300 Kč / 250 Kč

MIME FEST 2023
Velký sál Tylova domu

23. SOBOTA 19:00

MIME EVENING

350 Kč / 300 Kč

MIME FEST 2023
Velký sál Tylova domu

Slavnostní finále
festivalu

130 Kč / 110 Kč*

Animovaný / Akční /
Komedie | USA | 99 min
přístupný | dabing

24. NEDĚLE 16:00

Želvy Ninja: 
Mutantí chaos

13. STŘEDA 19:00

Barbie

130 Kč

Komedie / Fantasy 
USA | 114 min
přístupný | dabing

130 Kč

Drama
Česko | 100 min
nevhodné do 12 let

25. PONDĚLÍ 19:00

Dvě slova jako klíč

29. PÁTEK 18:00

Základní kurz tance
a společenské
výchovy

Nepřístupné veřejnosti

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
V Tylově domě se vstupenky prodávají vždy pouze hodinu před danou akcí. Elektronické vstupenky zakoupíte přes vstupenkový systém 
na našich webových stránkách. Předprodej vstupenek zajišťuje: Informační centrum Polička, Palackého nám. 160, tel. 461 724 326. 
*plná cena / děti 4 - 15 let **plná cena / děti, studenti, senioři60+, ZTP a ZTP/P

PILATES WORKOUT
Malý sál 18:00 - 19:00

KAŽDÉ ÚTERÝKAŽDÉ PONDĚLÍ

KALANETIKA
Malý sál 17:15 - 18:15

KAŽDÁ STŘEDA



14
KU

LT
UR

A

Vážení diváci a návštěvníci Tylova domu, 
Tylův dům v září opět otvírá své dveře pro 

veřejnost. V nadcházející sezóně Vám nabíd-
neme celou řadu divadel, koncertů, festivalů, 
kin, kurzů a kroužků. 

V polovině září proběhne 12. ročník me-
zinárodního festivalu pantomimy MIME 
FEST. Festival se bude konat od 20. do 23. 
září 2023. Dramaturgie programu se zamě-
řuje na profesionální umělce a široké spek-
trum mimického divadla. V Tylově domě se 
během letošního ročníku festivalu uskuteč-
ní celkem čtyři představení pro veřejnost 
a jedno pro školy. Celý program festivalu je 
dostupný na stránkách www.mimefest.cz. 

Tylův dům
V  pátek 15. září bude zahájen Základní 

kurz tance a  společenské výchovy. Tento 
kurz je určen pro dívky a chlapce, kteří do-
sáhnou 16 let a mají chuť se naučit základy 
tanečních technik a chování ve společnosti. 

Koncertem komorního dua příčné fl étny 
a klasické kytary Viento Marero Duo v po-
dání manželů Mecových pokračuje v úterý 
19. září 2023 od 19 hodin abonentní cyklus 
Klasická hudba a MY 2023. 

Od září budeme otevírat kroužky Pila-
tes workout a Kalanetika, následně v říjnu 
budou otevřeny kroužky Orientální tanec 
a Jazz dance. Tyto volnočasové aktivity bu-
dou probíhat celý podzim. Přihlášky a infor-

mace naleznete na našich webových strán-
kách v sekci Kurzy a kroužky. 

Program kina na měsíc září nabídne cel-
kem 8 fi lmových snímků. V  neděli 3. září 
zveme rodiče s  dětmi na projekci ukrajin-
ské animované pohádky Mavka: Strážkyně 
lesa, kterou promítáme ve 14 hodin v  ori-
ginálním ukrajinském znění Mavka. Liso-
va pisnya a následně v 16 hodin s českým 
dabingem. Mission: Impossible, nejnadu-
panější akční série současnosti, se vrací na 
fi lmové plátno tentokrát s  podtitulem Od-
plata – První část, kterou uvidíte v pondělí 
4. září v 19 hodin. Filmová komedie Můžem 
i s mužem vycházející z ú spě š né  a vždy bez-
nadějně vyprodané stejnojmenné divadelní 
komedie od ž en pro ž eny a muže pobaví di-
váky ve středu 6. září v 19 hodin. Ve stře-
du 13. září v 19 hodin zveme nejen fanynky 
kultovní hračky do země panenky Barbie. 
Animovaný fi lm pro teenagery Želvy Ninja: 
Mutantí chaos promítáme v neděli 24. září 
v 16 hodin. Volné pokračování diváckého hitu 
Úsměvy smutných mužů, české drama Dvě 
slova jako klíč s Davidem Švehlíkem a  Iva-
nem Fraňkem v hlavních rolích, promítáme 
v pondělí 25. září v 19 hodin. Romantickou 
komedii Nikdy neříkej nikdy s Terezou Kost-
kovou v  roli cvičitelky jógy, které nevyšlo 
manželství, uvidíte ve středu 27. září v  19 
hodin. Kompletní program kina naleznete na 
našich webových stránkách v sekci Kino. 

I na podzim můžete ušetřit na vstupném 
s  kinoPERMANENTKOU, kterou nabízíme 
jak pro dospělé diváky, tak i pro děti. Více 
informací naleznete na našich stránkách 
v sekci Kino – Permanentka. 

Předprodej vstupenek zajišťuje Informač-
ní centrum Polička. Elektronické vstupenky 
zakoupíte přes naše webové stránky www.
tyluvdumpolicka.cz, kde také naleznete 
kulturní kalendář Tylova domu a  veškeré 
další informace. Programovou nabídku pra-
videlně zveřejňujeme také na výlepových 
plochách v Poličce a okolních městech a na 
sociálních sítích Facebook a Instagram. 

Děkujeme Vám za Vaši přízeň a přejeme 
Vám krásné kulturní zážitky. 

Tým Tylova domu 

Tylův dům
vyhlašuje výběrové řízení na pracovní pozici

Ekonom/ účetní příspěvkové organizace
Termín nástupu: říjen 2023 
Typ vztahu: Plný úvazek
Platové zařazení: platová třída 10, dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce a nařízení vlády č. 341/2017 Sb., 
o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě 
Náplň práce:
- zodpovědnost za fi nanční řízení organizace - plánování, zpracování a sledování čerpání rozpočtu organizace, 
rozpočtu jednotlivých středisek a projektů, evidence přidělených fi nančních prostředků projektů
- zodpovědnost za plnění závazků/fi nanční čerpání vyplývajících ze smluv z rozhodnutí o přidělení dotací, spolu-
práce s ředitelem Tylova domu (kontrola naplňování projektů z pohledu fi nancí apod.)
- aktivní vyhledávání dotací a jejich zpracování 
- příprava fi nančních podkladů pro statistické vykazování, fi nanční zprávy, účetní uzávěrky, audity
- komunikace s orgány státní správy, poskytovateli dotací
Požadujeme:
- SŠ vzdělání ekonomického směru 
- praxe v účetnictví 3 roky
- znalost podvojného účetnictví, schopnost aplikovat účetní principy
- znalost základních předpisů týkajících se účetnictví příspěvkové organizace 
- samostatnost, aktivní přístup, zodpovědnost, pečlivost, kreativní přístup k práci
- výborné komunikační, organizační a vyjednávací schopnosti
- nutná pokročilá znalost práce na PC (MS Offi  ce: zejména Excel)
- znalost účetních programů Helios, Flux výhodou
- znalost AJ na komunikativní úrovni výhodou
- řidičský průkaz  sk. B výhodou
Nabízíme:
- fl exibilní pracovní doba
- příjemné pracovní prostředí a přátelský neformální kolektiv
- možnost podílet se na tvorbě projektů, seberealizace a osobní rozvoj
- benefi ty: služební mobilní telefon, notebook, osobní příplatek, stravenkový paušál
Náležitosti písemné přihlášky: 
jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, místo trvalého pobytu, kontaktní údaje (adresu pro doručování, 
mailovou adresu, telefonní kontakt), datum a podpis uchazeče. 
V přihlášce uveďte: Podáním přihlášky beru na vědomí skutečnost, že předávané osobní údaje jsou příspěvkovou 
organizací Tylův dům jako správcem osobních údajů zpracovávány na základě § 5 písm. a) zákona č. 110/2019 
Sb., o zpracování osobních údajů, a v souladu s tímto zákonem.
K přihlášce je třeba připojit: 
a) strukturovaný životopis
b) originál nebo ověřenou kopii výpisu z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce 
c) ověřenou kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání 
Písemné přihlášky zašlete v termínu do 15.září (datum doručení) na adresu: Tylův dům, Petr Cuper, Vrchlického 
53, 572 01 Polička. Přihlášku lze doručit i osobně do kanceláře Tylova domu,
-*- do 15. září do 17:00 hodin. Přihlášku lze ve lhůtě doručit i do datové schránky ID weptmue.
Obálku označte heslem „VŘ – ekonom/účetní příspěvkové organizace“.



15

KU
LT

UR
A

16. 9. ve 20:00
Jazzové setkání – Jazz Efterrätt 
Energií nabitá kapela pod vedením kyta-

risty Lukáše Chejna opět v Poličce. 
Vstupné: 200 Kč /150 Kč, SD 
MIME FEST V DIVADELNÍM KLUBU 
21. 9 ve 20:30 MATĚJ PETRÁK (CZ): ME-

MENTO MORI 
Vstupné: 200 Kč /150 Kč 
22. 9. v 9:00 a 11:00 – FYSIOART (CZ 

/ SK): Nina plete slona (představení pro 
školy) 

Vstupné: 80 Kč 
22. 9. ve 20:30 OPEN MIME STAGE 
Vstupné: 80 Kč 
23. 9 v 15:00 DIVADLO TOY MACHINE 

(CZ): Cirkusárium (rodinné představení) 
Vstupné: 120 Kč 
29. 9. ve 20:00 
PROGRES 2 
Progres 2 slaví 55 let na československé 

scéně speciálními koncerty, přičemž jeden 
z  nich se uskuteční v  Divadelním klubu. 
Historii kapely si můžete připomenout na 
stránkách progres2.org. 

Vstupné: 400 Kč na místě, předprodej 
300 Kč na goout.net

DIVADELNÍ 
KLUB

Také v  tomto roce se město Bystré 
a  Římskokatolická farnost Bystré zapojily 
do organizace 17. ročníku Českého varhan-
ního festivalu. 

Letošní koncert se uskuteční v  neděli 
3. září v 17 hodin v chrámu sv. Jana Křti-
tele a  vystoupí na něm významný český 
varhaník Jaroslav Tůma, koncertní varha-
ník a profesor Akademie múzických umění 
v Praze. 

Koncertuje i na cembale, klavichordu, pia-
noforte a  dalších klávesových nástrojích. 

Varhanní festival v Bystrém
Věnuje se též hudební kompozici a  publi-
kační činnosti. 

Účinkuje pravidelně např. na festivalech 
Pražské jaro, Smetanova Litomyšl, Janáčkův 
máj a další. 

V Tůmově repertoáru se nacházejí stěžejní 
skladby českých i světových skladatelů v ši-
rokém spektru stylů od renesance až po 21. 
století. Jeho diskografi e čítá přes padesát 
sólových titulů. 

Jaroslav Tůma je mj. autorem hudby 
k  fi lmu dokumentaristy Pavla Kouteckého 

Až když P. Josef Petr Ondok v  roce 
2003 zemřel, zjistila Barbora Pavelko-
vá (umělecké jméno Claudi Ondok), že 
tento jejich rodinný přítel byl knězem. 
Když si v dospělosti začala pročítat jeho 
knihu Muklovský Vatikán, jeho vzpo-
mínky na komunistický lágr, začaly se jí 
míhat před očima tváře muklů a začala 

Tváře Muklovského
Vatikánu v Poličce

je také malovat. Takto vzniklo již přes 
třicet portrétů, které připomínají příbě-
hy a osobnosti nespravedlivě vězněných 
(především) z 50. let. 

Z těchto portrétů je sestavována vý-
stava, která se uskutečnila už i v Římě 
a  cestou do Poslanecké sněmovny se 
zastaví v září tohoto roku i v kostele sv. 

Jakuba v  Poličce. K  vidění bude deset 
obrázků, mezi kterými nebude chybět 
biskup Otčenášek, P. Jan Rybář nebo 
třeba poličský P. Jaroslav Daněk, kterého 
k  této příležitosti Claudi Ondok vyma-
lovala. 

Právě v předvečer vzpomínky na polič-
ské vzbouření lidu, tedy 22. 9. 2023 jste 
zváni v 16:30 na komentovanou prohlíd-
ku vystavených portrétů za účasti autor-
ky. Prohlédnout si je a zamyslet se nad 
nedávnou historií i  síly lidského ducha 
můžete po celý měsíc září. 
Tomáš Enderle, katolický farář poličský

Proměny Pražského hradu, dvou sbírek var-
hanních skladeb na témata Adama Václava 
Michny (Svaté lásky labyrinth aneb Česká 
mariánská muzika 2014 a  Loutna česká 
2016) a  odborné publikace O  interpretaci 
varhanní hudby s přihlédnutím k jiným klá-
vesovým nástrojům (2016). 

Český varhanní festival, který v  roce 
2007 založil varhaník a dirigent Adam Vik-
tora, má za cíl pořádání koncertů v nejrůz-
nějších městech a obcích České republiky, 
bez ohledu na jejich velikost, význam a re-
gion. Představuje v  celostátním měřítku 
nejen varhany velké a slavné, ale i  takové, 
o nichž se sice dozvídáme z odborné lite-
ratury, ale jejichž zvukové kvality zůstávají 
koncertnímu publiku utajeny.



KU
LT

UR
A 

16



17

KU
LT

UR
A 

Výstava:
76. UMĚLECKÝ SALON – 18 V POLIČCE 
10. září – 29. října 
Letošní výtvarný salon tematicky navazuje na před-

chozí a je zaměřen na díla autorů, kteří se na Poličsku 
narodili nebo zde žijí a jejichž tvorba překračuje regi-
onální hranice. Setkávají se zde rozmanitá díla autorů 
několika generací: Valerie Cechová, Vojtěch Donát, 
Věra Faberová, Magdalena Jílková, Štěpán Jílek, Ve-
ronika Hrčková Jílková, David Kozák, Ivana Machová, 
Lucie Muchovičová, Jana Vlčková Paulíčková, Ludmila 
Pillmayerová, Marek Rejent, Zbyšek Sion, Adam Smo-
lek, Martin Šmíd, Veronika Šrek Bromová, Jan Štěpá-
nek, Miroslava Zychová. 

Vernisáž se uskuteční v neděli 10. září v 16:00 hod. 
v radnici. Vystoupí Náhodné uskupení mloků – Adam 
Smolek a  David Kozák s  improvizačním experimen-
tem elektronické hudby. 

Výstava: ŠATY DĚLAJ´ MARTINŮ 
24. září – 31. prosince 
Nová výstava, konaná za fi nanční podpory Minister-

stva kultury ČR a města Polička, vás provede promě-
nami odívání během necelých 70 let života skladatele 
Bohuslava Martinů. Doby, kdy se ještě držel mamin-
činy sukně, kdy se pak za každou sukní otočil, až do 
dne D, kdy byla ruka v  rukávě. Představí skladatelo-
vy životní epochy úspěšné, kdy vytáhl eso z  rukávu 
a  lidé s ním jednali v  rukavičkách, i neúspěšné doby 
utahování opasků, kdy mu opravdu teklo do bot. Doby 
pokrokové, pulzující, moderní, ale i kruté a ostudné... 
doby let 1890 až 1959. 

K vidění budou jedinečné kusy šatstva, pocházející 
nejen z poličských muzejních sbírek, ale také zapůjče-
né z Moravského zemského muzea v Brně, Východo-
českého muzea v Pardubicích, Regionálního muzea ve 
Skutči a Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě. Výsta-
va bude doplněna řadou zajímavých módních doplňků 
i  vyobrazeními z  dobových časopisů. Návštěvníci se 
dozví nejen o obecném vývoji módy, ale také o tom, jak 
se v dané době oblékali členové rodiny Martinů za Ra-
kouska-Uherska i v Československu, v Paříži a v USA, 
jak dokládají četné rodinné fotografi e. Téma odívání 
bylo rodině Martinů blízké, vždyť sestra i  manželka 
skladatele byly švadleny, maminka pradlena a tatínek 
švec – rodina šacením de facto žila! Název výstavy 
tedy můžeme zrcadlit do věty „Martinů dělaj’ šaty“. 

Vernisáž se koná v  neděli 24. září 2023 v  16:00 
hod. v muzeu a bude to stylové! V muzeu vznikne jen 
pro tuto příležitost módní kavárna s dobovou hudbou. 
Tu návštěvníkům zprostředkují členové swingové 
kapely TATA BAND. Dobové a stylové oblečení dam 
i pánů vítáno! 

Výstava: VÁNOČNÍ ZÁBAVIŠTĚ PRO SVIŠTĚ… 
sviští ZIMA je PRIMA! 

27. září – 5. listopadu 
Všem SVIŠŤŮM malým i větším oznamujeme: Zába-

viště pro sviště je zpátky! 
Svišti cestují po České republice a spousta putování 

je ještě čeká, a to nejen v létě, ale také v zimě. Proto 
vznikla zimní varianta této oblíbené výstavy, která se 
představí ve svištím domově v muzeu v Poličce! Těšit 

CENTRUM BOHUSLAVA MARTINŮ
MĚSTSKÉ MUZEUM A GALERIE

se můžete na původní, vánočně vyladěné i zcela nové 
aktivity! Nechte se společně vtáhnout do poutavých 
a vtipných příběhů, rozehrajte koledami hudební kou-
tek, procvičte jazýčky a rozpohybujte celé tělo, zahraj-
te si betlémský příběh, předveďte obratnost svých 
prstů, započítejte si v obchodě, vyzkoušejte rýmovač-
ky a obrázková říkadla a spoustu dalšího! 

Přijďte se předvánočně naladit, pobavit se a pohrát 
si do barevného světa obrázků ilustrátorky Venduly 
Hegerové, jejíž práce zdobí především knihy pro děti, 
ale také grafomotorické, logopedické a jiné vzdělávací 
materiály, karetní a deskové hry a v neposlední řadě 
také časopis pro děti PUNTÍK. 

Slavnostní zahájení výstavy proběhne ve středu 
27. září od 15:00 hod. Čeká na vás příjemné odpoledne 
s perníčky, dětským punčem a výtvarnou dílnou.

Dny evropského dědictví v Městském muzeu a ga-
lerii Polička! 

16. – 17. září 
Navštivte v  rámci svátku všech památek – Dnů 

evropského dědictví (European Heritage Days – EHD) 
poličskou radnici! O víkendu 16. – 17. září si ZDARMA 
můžete prohlédnout barokní radnici s expozicemi Sta-
ré umění na Poličsku (včetně barokní kaple) a Moderní 
umění na Poličsku. Obdivuhodná je i Obrazová gale-
rie rodu Hohenemsů a  také obnovený reprezentační 
sál radnice města Poličky. Na radnici bude k  vidění 
také výtvarná výstava 76. UMĚLECKÝ SALON – 18 
V POLIČCE zaměřená na díla autorů, kteří se na Polič-
sku narodili nebo zde žijí a  jejichž tvorba překračuje 
regionální hranice. 

Spolek NÁŠ MARTINŮ 
GÉNIOVÉ SVĚTOVÉ HUDBY V KLAVÍRNÍCH PRO-

MĚNÁCH 
21. září – od 18:00 hod. 
Koncert Géniové světové hudby v klavírních promě-

nách je další z řady netradičních klavírních vystoupení 
hudebního skladatele a klavíristy Jiřího Pazoura. 

V průběhu koncertu zaznějí klavírní improvizace na 
témata známých skladeb českých a světových sklada-
telů v nové hudební podobě. Jiří Pazour vám s vtipným 
a milým průvodním slovem zahraje například Smeta-
novu Vltavu v  různých hudebních stylech, nebo ori-
ginálním způsobem promění hudební téma klavírního 
koncertu b moll Petra Iljiče Čajkovského. Uslyšíte také 
originální zpracování skladeb Ludwiga van Beethove-
na, Antonína Dvořáka, George Gershwina a  dalších 
autorů. 

S  Jiřím Pazourem zažijete nevšední večer nejen 
prvotřídní klavírní hry, ale především večer živelných, 
strhujících a  inspirací nabitých improvizací a  hudeb-
ních proměn. 

Jak už bývá u  koncertů Jiřího Pazoura zvykem, 
v  druhé části programu si budete moci sami zvolit 
témata, která bude Jiří Pazour zpracovávat. Tato část 
koncertu není nikdy stejná, pokaždé zní nová hudba. 
Budete mít možnost sledovat, jakým způsobem se 
proměňují známé melodie a jak přímo na místě vznikají 
nové hudební skladby. 

Koncert se koná ve čtvrtek 21. září od 18:00 hod. 
v hudebním sále Centra B. Martinů v Poličce. Pořádá 
Spolek NÁŠ MARTINŮ. Vstupné 100 Kč.

Ve školách se mnohdy učíme, že přijetím mni-
chovského diktátu 30. září 1938 se Českosloven-
ská republika vzdala bez boje svého pohraničí. 
Není to ale pravda. Především v  září 1938 pro-
bíhaly v  našem pohraničí boje československých 
bezpečnostních složek s  povstalými sudetskými 
Němci, následované boji s  maďarskou a  polskou 
menšinou. Nepokoje byly tak rozsáhlé, že bychom 
je mohli přirovnat k  nevypsané válce. Tíhu bojů 
nesli vedle civilních obyvatel především příslušníci 
ozbrojených složek: vojáci, četníci, policisté, pří-
slušníci fi nanční stráže... Hrdinové, z nichž mnozí 
při obraně vlasti padli, byli raněni či odvlečeni za 
hranice.

Polička se sice nacházela hluboko ve vnitroze-
mí a krvavé pohraniční boje se jí tak vyhnuly, ale 
přesto ležela na jakési pomyslné jazykové hranici. 
Na východ od Poličky v  okolí Svitav a  Moravské 
Třebové se totiž rozkládala téměř čistě německy 
osídlená oblast tzv. Hřebečska, jež měla na zákla-
dě mnichovského diktátu připadnout Německé 
říši. Na samotné hranici Německu postoupeného 
území se však ocitla i ryze česká Polička. Ta byla 

V říjnu Polička ožije
událostmi roku 1938 

10. října 1938 německou armádou skutečně obsa-
zena a po dobu šesti týdnů neprávem okupována.

Vzhledem k  tomu, že letos od těchto událos-
tí uplyne přesně 85 let, rozhodlo se Gymnázium 
Polička za podpory Městského úřadu Polička 
a za přispění Městského muzea a galerie Polička 
uspořádat ve dnech 6. a  7. října vzpomínkovou 
akci věnovanou událostem roku 1938 a památce 
obránců našich hranic.

Program této dvoudenní akce bude zveřejněn 
v  září, přesto již nyní zveme poličskou veřejnost 
například v  pátek 6. října v  podvečer na setkání 
s  pány Martinem Gromanem a  Michalem Stehlí-
kem při natáčení podcastu Přepište dějiny o  vy-
pjatých dnech v  našem městě mezi 10. říjnem 
a 24. listopadem 1938 či na vernisáž dobových fo-
tografi í v parku. Dopoledne v sobotu 7. října se na 
poličském náměstí budete moct vrátit do konce 
30. let minulého století a  prostřednictvím dyna-
mických ukázek zažít historii „na vlastní kůži". Ná-
sledovat bude pietní akt a odhalení pamětní desky 
připomínající šestitýdenní okupaci Poličky.

Matěj Doležal



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
18

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A

Přijďte objevit kouzlo chytrých vláčků a ani-
mací „stop motion“! 

Od pondělí 4. září se Technologické centrum 
Půda v Městské knihovně vrací k pravidelné ote-
vírací době – v  pondělí od 13:30 do 18:00, ve 
čtvrtek od 13:30 do 17:00 a v neděli od 14:00 
do 18:00. Nabízíme řadu inspirativních aktivit 
nejen pro technologické nadšence. Zajímají vás 
roboti? 3d tisk? Chcete si něco zbastlit? Jste zvě-
daví na technologie, které nás obklopují? 

Díky iniciativě Meet&Code máte jedineč-
nou příležitost! Přijďte v pondělky 11. 9., 18. 9., 
25. 9. a 2. 10., kdy se můžete seznámit s chytrým 
vláčkem Intelino smart train. Společně budeme 
stavět koleje, řídit vláčky pomocí barevných kódů, 
rozvážet cestující a zkusíme je i programovat. 

Milujete animace a  příběhy? Přijďte na naše 
čtvrteční workshopy, které se konají 14. 9., 
21. 9., 5. 10. a 12. 10. a dozvíte se víc o tom, co 
má vyprávění příběhů společného s programová-
ním. Zažijte kouzlo vytváření animovaných příbě-
hů vlastníma rukama s formeláky a stop motion 
studiem Piximakey! 

Pro školy máme připraveny dopolední progra-
my zaměřené na robotiku a 3D tisk. Pokud máte 

Půda 
v září Městská knihovna Polička vás zve na au-

torské čtení spisovatelky Jaromíry Skočílko-
vé (Violka, Vesničanka, Kdo věří na zázra-
ky, Opuštěný dům), které se uskuteční ve 
středu 20. září od 18:00 hodin v knihovně 
v oddělení pro dospělé. 

Akce je spojená s autogramiádou a pro-
dejem knih. 

Vstupné 50 Kč.

Setkání
se spisovatelkou

zájem, můžete se na nás obrátit nejlépe přes e-
mail na adrese puda@knihovna.policka.org. Více 
informací o nabídce programů najdete na našem 
webu: http://puda.knihovna.policka.org/robo-
tika-a-3d-tisk-programy-pro-skoly/. 

Těšíme se na vaši návštěvu a společné objevo-
vání nových technologií! 

Hanka :) 
Vesmírní cestovatelé 2023 
Na kraji města, kde se dotýká příroda s civili-

zací, vznikl ve spolupráci Rodinného centra Po-
dAné Srdce, z. s. a Městské knihovny již potřetí 
magický kemp, kde vesmír nebyl pouhou kulisou, 
ale opravdovou realitou pro každého malého 
dobrodruha. Představte si místo, kde mohou děti 
cestovat po sluneční soustavě nejen v předsta-
vách, ale také za pomoci inovativních technologií 
a praktických experimentů. 

Start vodních raket, které si děti vyráběly. 
Vodní tlak donesl jejich rakety do všech koutů 
sluneční soustavy. Po tomto vzrušujícím zážitku 
mohly děti objevovat planety, zkoumat vesmír-
né horniny, pořizovat záznamy. Dobrodružstvím 
byla i  vesmírná honička s  roboty Sphero. Před-
stavte si malé vesmírné roboty, které je třeba 
chytit, než uniknou na jinou planetu. V rámci to-
hoto dobrodružství vznikl nádherný obraz, který 
nyní zdobí schodiště v knihovně. 

Příští léto bychom rádi uspořádali kempy dva, 
jeden v  červenci a  jeden v  srpnu. Podrobnější 
informace a  přihlašování zveřejníme v  březnu 
2024. 

Hanka :) & Petra

Česnek z Pomezí
Vhodný na uskladnění

Cena dle jakosti 180 - 200 kč/kg
Odrůda Karel IV., Dukát

Nabízím i brambory 
na uskladnění

Odběry v Pomezí
Tel. 606 788 525



19

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A 

Vážení příznivci MaTami, aktuality a provozní 
dobu naleznete na www.matami.cz nebo www.
facebook.com/RCMaTami. Pokud máte zájem 
dostávat aktuality přímo na Váš email, napište 
nám na matami@matami.cz. Přejeme příjemný 
start nového školního roku. 

Pravidelný program: 
PONDĚLÍ – Klubík – herna pro děti 0-6 let, 

9–12 hod.
ÚTERÝ – Drobínci 0-1 rok, 9–12 hod. 
STŘEDA – Hlídáček, 8–12 hod., 
Co-working, 12:30–15:30 (možná rezervace) 
ČTVRTEK – Drobečci 1-2 roky, 9–12 hod. 
PÁTEK – Drobci 2-3 roky, 9–12 hod. 

Hlídáček 
Samostatný (kapacita max. 6 dětí) 
středa 8–12 hod. 
Cena: 50 Kč/dítě/hodina 
Hlídání dětí mimo provozní hodiny Hlídáčku 
Vaše děti můžeme pohlídat i mimo vyhrazený 

čas a prostor RC MaTami, např. ve Vaší domác-
nosti a dle Vaší potřeby (večer, ráno, kterýkoliv 
den).

Cena: 100 Kč/dítě/hod, 50Kč/h  za každého 
druhého sourozence 

Hlídání zajistí: Lída Macků, popř. naši externí 
zaměstnanci. Pro rezervaci a více informací vo-
lejte na tel.: 724 921 384 nejlépe den předem. 

KnihoMaT 
Milé maminky, v MaTami jsme pro vás připra-

vili pod názvem KnihoMaT – knihovničku plnou 
odborné literatury na téma těhotenství, mateř-
ství, rodičovství a výchova dětí. Najdete zde vel-
kou inspiraci, jak vychovávat šťastné a  odolné 
dítě, knihy na téma hry a cvičení s dětmi, tvoření 
a volný čas, vaření, v neposlední řadě také knihy, 
jak pečovat o sebe a udržet si psychickou i fy-
zickou pohodu na MD. Šťastná matka = šťastné 
dítě. Těšíme se na vaši návštěvu. 

Odborné poradny v  září pro širokou veřej-
nost: 

Poradna psychomotorického vývoje (Mgr. Bc. 
Iva Sedláčková) 

13. 9. (středa) 16:15–18:15 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalíková) 
18. 9. (pondělí) 16–18, 80 Kč za konzultaci 
Poradna zdravého životního stylu (Mgr. Kate-

řina Dobiášová) 
25. 9. (pondělí) 9:30–11:00 
Podpora psychiky 
7. 9. (čtvrtek) 17–20 hod. 
Nabízíme Vám podporu v  důvěrné skupině 

k vyslechnutí a sdílení. Skupina je zdarma. 
Bazárek 
Komisní prodej dětského oblečení a obuvi na 

období podzim/zima, oblečení pro těhotné, hra-
ček aj. Přihlašovat se můžete až do odvolání na 
emailové adrese: bazarek.matami@email.cz. 

Prodej proběhne na Jordáně: 
19. 9. (úterý) 12–17 hod. 
20. 9. (středa) 8–17 hod. 
21. 9. (čtvrtek) 8–12 hod. 
Porucha autistického spektra – svépomocná 

MATAMI skupina 
21. 9. (čtvrtek) 16–18 hod. 
Pravidelná setkávání, sdílení zkušeností a rad 

rodičů dětí s PAS. Tato tzv. svépomocná skupi-
na se schází jednou měsíčně. Přijďte se podělit 
o své zkušenosti i Vy. 

Partnerská komunikace – tréninková aktivi-
ta 

25. 9., 23.10., 20.11. (pondělí) 17–19 hod. 
Cena: 200 Kč/pár/1 setkání nebo 450 Kč/pár/

všechny 3 setkání 
Povede: Aleš a Gabriela Víchovi 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Jak sdělit partnerovi své potřeby, nebo co mi 

ve vztahu vadí a jak se u toho nepohádat. Zve-
me manželské a  partnerské dvojice k  nácviku 
a  rozvoji dovedností pro efektivní, nezraňující 
partnerskou komunikaci. Hlídání dětí zajištěno. 

Zaměřeno na dospívání  – diskusní skupina 
27. 9. ( středa) 16:30–18:30 
Cena za jedno setkání 70 Kč 
Povede: Michaela Fialová 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Celoroční setkávání s  adolescenty, ať už sa-

mostatně, tak i s jejich rodiči. Cílem této diskus-
ní skupiny je podpora dospívajících dětí a jejich 
rodičů, usnadnění jim celého procesu, kdy se 
z dítěte stává dospělý. Celý cyklus je připraven 
tak, aby předcházel obtížným situacím v rodině, 
jimiž právě puberta může být. Témata na sebe 
budou navazovat. 

Cena (pokud není v popisu uvedeno jinak): 
Pravidelné dopolední aktivity: 50 Kč (cena pro 

členy 35 Kč) 

Členství 150 Kč/půl roku, 300 Kč/rok. Infor-
mace o členství získáte od lektorek aktivit. Ak-
tivity projektu Čas pro rodinu jsou podpořeny 
z  dotačního programu Rodina a  ochrana práv 
dětí MPSV a dále PK, Městem Poličkou a CBM. 

KURZY pro všechny tvorbou nadšené 
KURZ MALBY 

Termín: každý čtvrtek od 14. 9. 2023 do 30. 5. 
2024, kromě svátků a prázdnin 
Čas: 17–19 
Cena: 5 000 Kč
Lektorka: Dagmar Němcová 
Přihlášky: do 22. 9. 

KURZ VITRÁŽE – pro studenty a dospělé. V kurzu 
si vyzkoušíme základní postupy a techniky Tiff any vit-
ráž – práce se sklem a kovem. 
Termín: každou středu od 27. 9. 
 do 13. 12. 
Čas: 17–20 
Cena: 2 500 Kč 
Lektorka: Žaneta Knotková 
Přihlášky: do 22. 9. 

KURZ ŠITÍ 
Složitější techniky šití, které využijete hlavně u šití 

šatů, sukní, halenek a kalhot. Šicí stroje k dispozici pro 
všechny účastníky kurzu. Začátek 30. 9. 
Termín: soboty 30. 9., 28. 10., 25. 11., 
 27. 1. 2024 
Čas: 9–14 
Cena: 1 250 Kč 
Lektorka: Renata Divišová 
Přihlášky: do 22. 9. 

DRAKIÁDA 
Tradiční akce na poličském letišti. 
Srdečně zveme všechny milovníky pouštění draků. 
Akce se koná ve spolupráci s: Aeroklub Polička, 

město Polička, Spolek přátel při SVČ Mozaika. V přípa-
dě nepříznivého počasí se akce ruší. 
Termín: 24. 9. 
Čas: od 14:00 
Místo: Poličské letiště 
Vstupné dobrovolné 

Informace: Alena Hejduková, hejdukova@mozaika-
-policka.cz, 461 725 352 

MOZAIKA

Zubní pohotovost
2.-3.9. MDDr. Švecová Marie, Polička, Smetanova 55, 461 724 635
9.-10.9. MUDr., MBA Feltlová Eva, Bystré, nám. Na Podkově 25, 606 182 715
16.-17.9. MUDr. Adamec Stanislav, Polička, Hegerova 373, 461 725 987
23.-24.9. MUDr. Burešová Ivana, Litomyšl, Smetanovo nám. 97, 461 614 569
28. 9.  MUDr. Cacek Tomáš, Trstěnice 184, 461 634 157
30.9.-1.10. MUDr. Oliva Vladimír, Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
20

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

Vážení rodiče, rádi bychom vám sdělili několik 
základních informací týkajících se zahájení školní-
ho roku 2023/2024 v naší škole. Provoz zahajuje-
me – stejně jako základní a střední školy – 4. září. 
Vyučování v základní umělecké škole se odehrává 
v  odpoledních hodinách a  tak i  domluva rozvrhů 
proběhne 4. 9. 2023 v čase 13 – 16 hod. Nezapo-
meňte si tedy tento čas rezervovat pro nás a sleduj-
te, prosím, bližší informace např. o domluvě rozvrhů 
jednotlivých vyučujících se zkráceným pracovním 
úvazkem, podrobnosti o spuštění online registrací 
pro hromadné předměty (Hudební nauka, výtvarný 
obor), rozvrhy hromadných předmětů, aj. na našich 
webových stránkách www.zusbmpolicka.cz.. Infor-
mace o zahájení registrací bude samozřejmě roze-
slána emailem všem zákonným zástupcům našich 
žáků. Jako každoročně se vynasnažíme vyjít maxi-
málně vstříc všem našim žákům, vyčkáme tedy na 
sdělení rozvrhů alespoň poličských škol, abychom 
případně mohli upravit rozvrhy hromadných před-
mětů a poté spustit online registrace pro co nejširší 
počet žáků. Pevně věříme, že rozvrhy hromadných 
předmětů a online registrace budeme moci zveřej-
nit a spustit od 31. 8. 

Pro nově přijaté žáky přípravného studia ta-
nečního a  literárně dramatického oboru organi-
zujeme informativní schůzku v pondělí 4. 9. v 16 
hod. v prostorách baletních sálů a učebny LDO 
nad tělocvičnou ZŠ Na Lukách (vstup od doprav-
ního hřiště, 1. patro). 

Projekt Hrátky s  uměním pro nejmladší děti 
ve věku od 4 let své zájemce zve na středu 
6. 9. v  16 hod. do sálku ZUŠ, Čsl. armády 347. 
Dozvíte se zde bližší informace a děti se seznámí 
s pedagogy, kteří tento projekt povedou. Zveme 
všechny, kteří se o tento projekt zajímali již v mi-
nulém roce, ale i všechny zájemce nové – nevá-
hejte a přijďte mezi nás. S dětmi, které přijdou 
poprvé, uskutečníme průzkum hudebnosti, který 
zahrnuje zpěv jakékoli oblíbené jednoduché písně 
a vytleskání snadného rytmického útvaru. U nově 
příchozích prosíme předem o vyplnění online při-
hlášky na našich webových stránkách. 

V  naší škole v  nadcházejícím roce uvítáme 
nového vyučujícího hry na bicí nástroje, Lukáše 
Müllera, který převezme třídu po p. uč. Lence 
Titzové. 

Závěrem bych ještě moc ráda poblahopřála 
vynikajícímu klarinetistovi Štěpánu Jandlovi, který 
v  průběhu loňského školního roku úspěšně re-
prezentoval naši školu na několika tuzemských 
i mezinárodních soutěžích. Červnovým vrcholem 
byla mezinárodní soutěž World Classical Music 
Awards. V červnu zde Štěpán ve velké konkuren-
ci získal zlato v juniorské kategorii A 5 – věková 
kategorie 14 – 15 let. Také bych chtěla poděko-
vat za výborné pedagogické vedení a  veškerou 
přípravu mamince a zároveň paní učitelce Šárce 
Jandlové. Blahopřejeme! 

Veškeré aktuální informace sledujte na www.
zusbmpolicka.cz. 

Za kolektiv ZUŠ B. Martinů Polička, 
MgA. G. Vraspírová Vorbová, 

ředitelka školy 

ZUŠ v září

V  roce 1899 vedení města zřídilo učitelský 
ústav. Ke studiu přijali čtyřicet žáků. Kromě spo-
kojených hlasů se objevily i obavy, že mladí lidé 
nebudou kvůli studiu pracovat na poli. 

Důležitou okolností ve vývoji Poličky se stal 
regulační plán na rozšíření města z roku 1913. 
Vypracoval ho poličský architekt Vladimír Zá-
krejs. Předvedl rozvržení parcel na nezastavě-
ném pozemku za Synským rybníkem. Vedení 
města důvěřovalo rodákům, proto plán hned 
schválilo. Zákrejs se nechal ve své práci inspiro-
vat regulačním plánem Hradce Králové. Ústřední 
budovou nové čtvrti se měla stát nová školní 
budova. Vedle architekt naplánoval evangelický 
kostel a  čtvrť s  rodinnými domky a  vilkami se 
zahradami. Šlo o nejlepší architektonický počin 
na začátku 20. století, který se ale kvůli začátku 
první světové války posunul o deset let. 

Na začátku dvacátých let se začalo usilovat 
o  stavbu nové školy. Do té doby se v  Poličce 
učilo v nevyhovujících přízemních místnostech, 
chybělo zázemí pro žáky i učitele. V Poličce byla 
chlapecká a dívčí škola. Soutěž na projekt nové 
školní budovy město vyhlásilo v roce 1924. Vy-
hrál ji Bedřich Adámek, ale nakonec zakázku do-
stal Bohuslav Šmíd se svým projektem „Světlo“. 
Škola na nábřeží Svobody byla a je dominantou 
celé nové čtvrti za Synským rybníkem. Budovu 

Od historie k současnosti
Masarykovy ZŠ

stavěla fi rma Kratochvíl & Veselý z  Pardubic 
a Šmíd na celou stavbu dohlížel. Slavnostní ote-
vření proběhlo 28. října 1928. Kancelář prezi-
denta republiky schválila do názvu jméno T. G. 
Masaryka. Otevření se zúčastnila řada význam-
ných osobností, včetně zástupce Ministerstva 
školství a  národní osvěty. Byla neděle, to byla 
tenkrát sláva, tak poctivě postavená, že slouží 
dodnes. 

Díla pana Šmída a rozhodnutí tehdejších rad-
ních si moc vážíme. Snažíme se při opravách 
a modernizaci ctít dílo předků a co možná nej-
méně zasahovat do stavby. Příkladem posled-
ních realizací může být i citlivě zasazený výtah 
do prostoru hlavního schodiště, konektivita 
a  rozvoj digitalizace školy, odvětrání v  odbor-
ných učebnách. 

Prvního září přivítá naše škola bývalé zaměst-
nance školy – na společném setkání budeme 
vzpomínat, jak to tenkrát bylo, na 95 let vzdě-
lávání žáků, na to, co se povedlo, na výuku kdysi 
a dnes, na kreativitu učitelů i žáků. 

I když žijeme v informačním věku, věříme, že 
budoucnost spočívá v budování dobrých mezi-
lidských vztahů. Věříme, že naše škola bude vždy 
plná elánu, doplněna o dětskou zvídavost, fan-
tazii i smích.

Škola je a bude živý organismus.

S.D. GARDEN
Realizace a údržba zahrad

Skala David – Borová čp. 354
www.sdgarden.webnode.cz

sdgarden@seznam.cz 
mob. 605 937 759



M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

21

Nevíte, co jsou Světové dny mládeže? Ne-
vadí, čtěte dál a projděte si s námi naši ces-
tu do Portugalska, kde se tato akce konala. 

Světové setkání mládeže (World Youth 
Day) je křesťanská akce, na kterou se jed-
nou za 2 až 4 roky sjedou mladí ze všech 
pěti kontinentů. Letos se tento týden se-
tkávání s bližními i s Bohem konal v Lisa-
bonu. Z České republiky vyrazilo do Portu-
galska 3 tisíce mladých křesťanů. Z Poličky 
pak vyrazila skupinka 20 poutníků, kteří se 
rozhodli utužit svoje přátelství první týden 
na Dnech v diecézích a druhý týden na sa-
motném setkání v Lisabonu. 

Odjížděli jsme 25. července, nejdříve do 
Brna auty, potom do Vídně vlakem a z Víd-
ně nás již čekal, pro některé docela první, let 
letadlem. Když jsme se po čtyřech hodinách 
cesty autobusem z lisabonského letiště do-
stali do Porta, kde měl probíhat náš celotý-
denní program, zjistili jsme, že zaměstnan-
ci vlakových společností stávkují. My jsme 
náhodou bydleli půl hodiny jízdy vlakem ve 
městě Trofa, konkrétně ve farnosti Vila do 
Coronado. Byli jsme na cestu však obdařeni 
hromadou štěstí a požehnáním od poličské-
ho faráře, tudíž jsme jeden z mála vlaků, kte-
ré ten den jely, doběhli. 

V  Coronadu jsme byli ubytováni v  tělo-
cvičně, kde měl každý přidělen vyměřený 
prostor na spaní, někteří z nás byli rádi, že 
se do něj i  s kufrem vešli. Celý týden nás 
hostili úžasní dobrovolníci z Porta, kteří pro 
nás připravovali dopolední program, mše 
a také vše, co se týkalo našeho zázemí. My 
jsme jako správná poličská schola dopro-
vodili dvě mše svaté, jednu českou a jednu 
portugalskou. Na setkání se ostatně zpívalo 
úplně všude. Ve vlaku, na nádraží, při če-
kání na loď i  při samotné plavbě. Zpívalo 

Mladí z Poličky
se zúčastnili Světových dnů mládeže

se česky, anglicky, francouzsky, španělsky 
a  desítkami jiných jazyků. Zbytek našeho 
času jsme věnovali prozkoumávání Porta, 
nádherného přímořského města, které nám 
svou architekturou doslova vzalo dech. Na-
vštívili jsme nespočet parků a zahrad, moř-
ský svět, spoustu kostelů a  bazilik a  také 
místní pláž a oceán, který byl tak studený, 
že si tam někteří byli schopni strčit jen 
palec u  nohy. Prošli jsme se po portském 
mostě a zažili osvětlené Porto v noci. Po-
slední den, který jsme strávili ve farnosti byl 
zakončený fotbalovým zápasem mezi Čechy 
a Portugalci. Potom jsme vzdali velké díky 
našim dobrovolníkům a  odebrali jsme se 
do Lisabonu, kde nás čekal hlavní program 
WYD. 

V  Lisabonu jsme byli ubytováni na Lé-
kařské fakultě v  areálu nemocnice Santa 
Maria, kde jsme zjistili, že místa na spaní 
v Coronadu byla obrovská, tady byla totiž 
dvakrát menší. Sprchy jsme měli celý ki-
lometr od ubytování, a navíc otevřené jen 
v  čase, kdy jsme se měli účastnit progra-
mu. A pokud nám přišlo, že již v Portu bylo 
opravdu hodně lidí, z  množství poutníků 
v Lisabonu nám spadla čelist. Aplikace, ve 
které se ukrývaly všechny informace o pro-
gramu, stávkovala podobně jako portské 
vlaky, které v  Lisabonu sice jezdily, ale 
přecpané k  prasknutí. Byli jsme unavení, 
frustrovaní a lehce vyděšení, ale to nás ne-
odradilo od toho si program pořádně užít. 
Hned další den jsme si tedy přivstali a vyra-
zili na poutní místo do Fatimy, kde se mnozí 
z  nás pomodlili k  Panně Marii, připomněli 
si fatimské zjevení a také nakoupili spoustu 
dárečků našim blízkým v  Česku. A  potom 
již nastal program Světových dnů mládeže, 
který se skládal z mnoha koncertů, divadel, 

přednášek, muzikálů a dokořán otevřených 
dveří mnoha muzeí. Toho jsme samozřejmě 
plně využili. Navštíven byl muzikál o Donu 
Boskovi, Muzeum peněz, vína, hudby i  ar-
chitektury a  moderních technologií, dále 
koncert dvou fi lharmonií a spousta dalšího. 
Dopoledne se o  nás starali organizátoři, 
kněží a  biskupové v  Českém centru, kde 
probíhaly katecheze, adorace a  mše. Ne-
chali jsme se unést i  samotným městem 
Lisabonem a  procestovali ho křížem krá-
žem. Hlavní místo v lisabonském programu 
měl všemi milovaný papež František, který 
vedl zahajovací mši, křížovou cestu, různá 
setkání po celém Lisabonu a závěrečnou vi-
gilii. Českým poutníkům se často nechtělo 
do milionového davu, tak radši zapnuli apli-
kaci TV Noe a  poslouchali nádherné udá-
losti v bezpečí a daleko od hrozby ušlapání. 
I přes to jsme se však potkali a popovídali 
si s  obrovským množstvím mladých křes-
ťanů z  různých koutů světa, např. z  Indie, 
Brazílie, Gabonu, Kuvajtu atd. Celý týden 
jsme se fyzicky i duchovně připravovali na 
závěrečnou vigilii, která se měla udát na 
prostranství Campo da Graça v parku Tejo, 
a které se zúčastnilo 1,5 miliónů poutníků. 
A příprava byla opravdu nutná. Den předem 
k nám dorazila neskutečná vedra a my jsme 
se museli na pláň táhnout i  s  našimi ne 
příliš lehkými zavazadly. Když jsme koneč-
ně dorazili, trvalo nám nejméně půl hodi-
ny, než jsme v prachu mezi kupou lidí našli 
místečko, kde bychom složili hlavu. Nacpáni 
mezi Italy, Afričany a  Američany, někteří 
přímo pod obrovskou obrazovkou. Prožili 
jsme nádhernou vigilii s  papežem Františ-
kem, společně se pomodlili a  potom jsme 
na okamžik zamhouřili oči, než nás probudil 
DJ s kolárkem, který svou zbožnou hudbou 
rozechvěl celou pláň a  naše ušní bubínky. 
Následovala závěrečná mše svatá a potom 
už postupné loučení s nádherným Portugal-
skem. To proběhlo asi šestihodinovou ces-
tou z pláně na letiště. Nikdo z nás asi nikdy 
nezapomene na to, jak jsme se v 50 °C pla-
hočili s 16kilovými kufry. Ale zvládli jsme to 
a 7. srpna dorazili zpět do Poličky. 

Byla to jízda, ale požehnaná. Jsme těžší, 
díky portugalské kuchyni, ale také díky no-
vým zážitkům, vzpomínkám, vztahům a zku-
šenostem. A  asi za nás za všechny můžu 
říct, že jsme cítili přítomnost Boží. Velké díky 
patří našemu poličskému faráři Tomáši En-
derlemu, který mnohým z  nás umožnil se 
do Lisabonu podívat a také všem farníkům, 
kteří na naši cestu přispěli a doprovázeli nás 
v  modlitbách. Pokud byste se na to naše 
dobrodružství chtěli podívat více zblízka, na-
vštivte Facebook poličské farnosti či webové 
stránky (https://www.farnostpolicka.cz/), 
kde naleznete něco málo z  našeho obrov-
ského množství fotografi í. 

Tak co, líbí se vám koncept Světových 
dnů mládeže? Pojeďte taky! Příští se konají 
v roce 2027 v Soulu v Jižní Koreji. 

mladí poutníci z Poličky 



22
M

Y 
VŠ

IC
HN

I Š
KO

LO
U 

PO
VI

NN
Í

                                                                
 
 
 

 

HHledámme pposiluu  
ddo týýmu  pečovatelek  při  DPS  Penzion  Polička nna praccovní ppozici 

PEČOVATELKA  
PEČOVATEL 
ZZÁSTUP ZA DLOUHODOBOU NEMOC 
  
 
CCo ppro její výkon od pracovníka potřebujeme?   

 dobré osobnostní nastavení především k seniorům, 
 dobrý zdravotní stav, 
 řidičský průkaz skupiny B -aktivní řidič/ka,  
 znalost práce na PC, 
 bezúhonnost doložena výpisem z rejstříku trestů.  

 
CCo Vám můžeme nabídnout?   

 plný pracovní úvazek na dobu určitou - zástup za 
pracovnici v dlouhodobé pracovní neschopnosti,  

 plat po zácviku dle 5. plat. třídy a příslušného plat. stupně 
(v rozpětí 19 700 – 27 570 Kč), po zkušební době přiznáno 
osobní ohodnocení, čtvrtletní odměny, 

 5 týdnů dovolené a příspěvek na stravné. 
                                       
NNástup  –  možný ihned 
 
KKonntakt: 730 892 031 nebo e-mailu: smolkova@dpspolicka.cz  

DŮM S PEČOVATESLKOU SLUŽBOU 
„PENZION“ POLIČKA 
Družstevní 970, Polička 572 01 

V  evangelickém kostele se ve dnech 
10.–14. července konal další ročník příměst-
ského tábora s  Američany. Letos přijelo 
celkem jedenáct amerických dobrovolníků, 
kteří s sebou přivezli spoustu důmyslných 
pomůcek a perfektně připravený program. 
Dětských účastníků bylo sto, což znamená 
návrat k předcovidovým počtům. Téma tá-
bora znělo jednoduše „Dveře“ a během pěti 
dnů přineslo úvahy, jaké dveře příležitostí 
se nám v  životě otevírají, jaké se zavírají, 
mezi jakými dveřmi volíme, s  jakými lidmi 
se za neznámými dveřmi setkáváme a jaký-
mi dveřmi je zapotřebí vyjít na další ces-
tu. Je pozoruhodné, jak naši američtí hosté 
dovedou oslovit děti od 7 do 15 let, že si 
nakonec všichni tábor pochvalovali. 

Velký dík patří několika desítkám českých 
dobrovolníků, kteří se zapojili jak do organi-
zace tábora, tak do doprovodného programu 
pro zahraniční hosty. Děkujeme i  sousední 
Masarykově škole, v  jejíž tělocvičně, učeb-
nách a školní jídelně jsme našli nezbytné zá-
zemí. A jelikož se tábor vydařil, máme příslib, 
že se napřesrok uskuteční pokračování. 

Jiří Tengler, evangelický farář 

Tábor
s Američany

ÚČETNICTVÍ A DAŇOVÉ 
PORADENSTVÍ 

Ing. Klára Lapáčková 

k.utte@seznam.cz
731 912 396

Irské přímořské město Galway možná 
znáte z  klipu písničky Eda Sheerana „Th e 
Galway girl“. Já jsem ho neznala do doby, 
než mě tam zavál studijní pobyt Erasmus+. 

Irsko už jsem navštívila podruhé, tak 
jsem nečekala žádný velký „culture shock“, 
a  přesto přišel. První věc, která mě pře-
kvapila, že léto v  Galway začíná v  květnu 
a končí v červnu. Ačkoliv jsem na kurz při-
jela 23. července a  setrvala do 6. srpna, 
léta jsem si moc neužila. Teplota venku se 
pohybovala okolo 16 stupňů, hodně pršelo 
a  foukalo. Zatímco z Řecka a Sicílie hlásili 
rekordní teploty až 48 °C a ničivé požáry, 
v Irsku nás chladil studený déšť. Není divu, 
že je Irsko nazýváno smaragdový ostrov, je 
krásně zelené, dostatečně a pravidelně za-
lévané. 

Další šok, ale příjemný, pro mě byl, že Irové 
si z tohoto nevlídného počasí nic moc nedě-
lají a užívají si každý den, a co víc, navzdory 
počasí se koupou v chladných vodách Atlan-
tiku. Nevěřila jsem vlastním očím, že i když 
bylo venku deštivo, větrno a chladno, pláže 
nebyly prázdné a  lidé všech generací, buď 
v plavkách či v neoprenu, relaxovali ve vodě. 

Důvod, proč jsem do Galway vycestova-
la, byl studijní. Gymnázium Polička dlouho-
době nabízí svým učitelům a nově i  svým 

Studijní pobyt v Galway
žákům studijní pobyty v zemích EU v rámci 
programu Erasmus+. Mě čekaly dva týdny 
zaměřené nejen na zdokonalování anglič-
tiny, ale zejména na studium témat jako 
např. mindfulness, wellbeing, redukce stre-
su, emoční inteligence, kreativita či kritické 
myšlení. 

Často slýchám, že český vzdělávací sys-
tém zaspal dobu, že přetrvává frontální 
výuka, memorování, zahlcení informacemi 
se spornou využitelností v praxi. Prostředí 
ve škole je příliš soutěživé a stresující, málo 
prostoru se věnuje spolurozhodování, dis-
kusi, oboustrannému sdílení informací, roz-
voji digitální gramotnosti, kreativity či umě-
ní komunikovat s lidmi s odlišným názorem. 

Proto si uvědomuji, jak důležité jsou pro 
nás vzdělávací kurzy Erasmus+. Každý uči-
tel má za svou kariéru vliv na tisíce žáků. 
Pokud tedy chceme lepší vzdělávání, je 
potřeba se zaměřit na přípravu a podporu 
učitelů. Pro mě byl tento pobyt takový „4 
v  1“, jedna mobilita, ze které těžím hned 
čtyřikrát: zlepšením jazykových dovednos-

tí, novými poznatky a metodami do výuky, 
novými kontakty s učiteli z jiných zemí EU 
a v neposlední řadě možností poznat a pro-
žít si kulturu země, o  které pak ve svých 
hodinách učím. 

Děkuji kolegovi Petru Tišlovi a Gymnáziu 
Polička za to, že se mobility Erasmus+ staly 
součástí dalšího vzdělávání našich učitelů 
a že máme možnost se díky nim posouvat 
dál. 

Erika Jiroušová, Gymnázium Polička



ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

23

Chtěli bychom touto cestou poděkovat MUDr. Evě 
Kynické, zdravotním sestrám a  bratru Janu Hladíko-
vi a  Ludmile Krejčí, psychoterapeutovi Aleši Víchovi 
z Domácího hospice sv. Michaela v Poličce za oběta-
vou péči, pomoc a podporu v posledních dnech života 
našeho milovaného Romana Kopeckého. Velmi si Vaší 
práce vážíme, děkujeme za mimořádně lidský, empa-
tický přístup a přejeme hodně sil v tomto poslání. 

rodina Kopecká 

Poděkování
hospici

Děkujeme za péči o  naši tetu na LDN 
v Poličce, byla jí poskytnutá dobrá péče pro 
návrat domů, do běžného života. Byli jsme 
velmi spokojení. 

Davidson

Poděkování LDN

Jsem nesmírně rád, že se mi podařilo v posledních 
mých knihách uvést několik vzpomínek na dlouhole-
tého pedagoga Ing. Adolfa Kleina. Po přečtení mé po-
slední knihy Cafórek mi pan Adolf – Randolph Klein, 
jak se podepisuje, napsal: 

Kouzlo pana Kleina
„V Cafórku jsem se setkal s epizodami, jež Vás ně-

jakým způsobem – tak či onak zasáhly – klasický život 
nahoru a dolů. Vaše Růžičky bohužel zažíváme a jsme 
raněni bezejmennými lidmi, ale také nás něco dokáže 
potěšit – viz fejeton Radosti potkávání. 

Před léty jsem v  Nice u  vchodu do obchodu dal 
přednost jedné krásné dámě. Obdařila mne úsměvem 
a slovy: ‚Quelle charmant...‘ Rozzářilo mi to celý den 
a  jak vidno, vzpomínám na tento momentík ještě po 
létech.“ 

Zkrátka i  ve svých 89 letech neztratil „náš pan 
profesor“ a zároveň koryfej poličské kultury smysl pro 
humor. K uvedeným postřehům jeho kolegyně Věrka 
Svobodová připsala: 

„Poslouchat Ádu (nebo číst jeho myšlenky) je ra-
dost. Je to stále moudrý muž.“ 

Pavel Kyselák, člen Obce spisovatelů ČR

Čtvrt století už uběhlo, ale stále si pa-
matuji scenérii i  ten pocit až příliš živě. 
Nebylo to jednou, ale mnohokrát. Vždy na 
sklonku srpna jsme jeli v neděli odpoled-
ne na pouť k tetě a strejdovi. Pokaždé ten 
samý výtečný kuřecí řízek na stole s  tím 
samým květovaným ubrusem. Pokaždé 
hrála televize a  mluvilo se o  podobných 
věcech jako loni a příští rok a když někdo 
hmotnější udělal rychlý krok, rozcinkalo se 
sklo někde v almaře. A pocit? To bylo něco 
strašného. Zklamání, útlum, pocit bezmo-
ci a marnosti. Tehdy jsem byl příliš malej 
a  hloupej, abych věděl, odkud se bere ta 
mělkost dechu a pocit nevolnosti, ale teď 
už jasně vidím, že to bylo způsobeno za-
čátkem školního roku, který mě měl dal-
ší den čekat. Pocit se vracel nejen každý 
rok, ale v menší míře každý týden v neděli 
v  podvečer, kdy to krásné klidné bylo za 
mnou a přede mnou se rozprostíraly dny 
plné úsilí, práce a  dodělávání domácích 
úkolů na poslední chvíli. 

A  tohle je zvláštní věc. Není to tak, že 
bych měl problémy se studiem – většina 
předmětů mi šla i mne bavila. Neměl jsem 
ani problémy se spolužáky – nenašel jsem 
sice mezi nimi blízké přátele, ale nikdy jsem 
nebyl ustrkovaný ani šikanovaný. Onen ne-
dělní smutek byl skutečně způsoben pouze 
přechodem mezi rozhraním svátku a všed-
ního dne. Byla to odvrácená strana mince 
onoho pátečního nadšení a pocitu svobody 
a radosti nad možnostmi, které se mi v ná-
sledujících dvou dnech otevírají. S  podob-
nou rychlostí, ale opačným znaménkem se 
zase zavíraly v  neděli, když jsem mířil do 
postele s pocitem zmaru, že jsem toho tak 
málo zažil, tak málo si užil a zítra už zase 
začíná vojna, úkoly, disciplína, písemky 
a zkoušení. 

S nástupem na gymnázium, vysokou ško-
lu a  do práce se mé nedělní smutky sice 
umenšovaly, ale nikdy se nerozplynuly úpl-
ně. Zvláště po dovolené, z níž se mi nikdy 
nepodaří načerpat tolik sil a  klidu, kolik 
bych rád, se cítím skleslý a nepřipravený na 
výzvy nadcházejících všedních dnů. Tehdy 
si vzpomenu na kamaráda, který mi říkal: 
„Jednoho dne jsem si uvědomil, že nenávi-
dím pondělky, protože pohrdám svojí prací 
– a tehdy jsem se rozhodl změnit zaměst-
nání.“ 

Neplánuji měnit povolání, ale díky němu 
jsem si vědom, že nedělní smutek je důleži-
tým ukazatelem smysluplnosti toho, co dě-
láme ve všední den. Lékem na můj nedělní 
splín není lépe prožitý víkend nebo rafi no-
vanější dovolená, ale více lásky ke všednímu 
dni. Co mohu udělat pro to, abych víc milo-
val pondělí? 

Tomáš Enderle, katolický farář poličský

Vertikála:
O nedělním smutku 

Autor knihy Ing. Pavel KYSELÁK, člen Obce spisovatelů 
ČR, pochází z malé moravské osady, trvale žije v Praze. Vy-
studoval Vysokou školu ekonomickou v  Praze a Akademii 
ČTK. Pracoval jako ekonom se zaměřením na mezinárodní 
zdaňování. Od útlého mládí se věnuje psaní.

Své literární příspěvky otiskuje v místních i celostátních no-
vinách a časopisech. Přispívá rovněž do Českého rozhlasu.  
V současné době uvádí svoje knižní příběhy, tzv. plkačky, i běžné postřehy ze svého  
okolí zejména na webových stránkách asi deseti regionálních Deníků, které vydává 
vydavatelství VLTAVA LABE MEDIA a.s. Rovněž tak přispívá autorskými foto-
grafiemi do rubriky „Vaše fotky z Prahy“, která je uvedena na webových stránkách 
„On-line portál deníku Metro“. V rámci Českého rozhlasu a časopisu Týdeník 
Rozhlas získal za své příspěvky několik ocenění.

Dosud vydal pět knih pod názvy: Čmikání na bráchu, Bráchova krapalice, Šo-
bola po bráchovi, Kapičky vzpomínek a Cambala a také téměř dvacet „říkačko-
vých“ brožurek. Všechny autorovy knihy „voní“ prostou a obyčejnou lidskostí, 

jsou psány v laskavém tónu, mnohdy jsou 
i  úsměvné, aby potěšily čtenářovu duši. 
Svými příběhy navozuje atmosféru, která 
snáze vyvolá v  čtenářově paměti osobní 
vzpomínky z dětství, ze života… Ve zmí-
něných publikacích i  dalším tisku uvádí 
vybrané fejetony a příběhy ve své rodné 
malohanáčtině. V tomto směru spolupra-
cuje s dialektologickým oddělením Ústavu 
pro jazyk český AV ČR v  Brně. Zkrátka 
nezapře svůj silný vztah k Moravě, k oblas-
ti Malé Hané – kraji kolem Jevíčka.

Vydáno v roce 2023 vlastním nákladem autora.

ISBN 978-80-11-02814-5

Taťána Míková na křtu jedné z předchozích 
autorových knih „Šobola po bráchovi“

PA
V

E
L 

 K
YS

E
L

Á
K

  
C
af
ór
ek

 

Cafórek

PAVEL  KYSELÁK

Ráda bych touto cestou poděkovala MUDr. Jílkovi 
ml. Když mi bylo opravdu moc zle, ochotně přišel ke 
mně domů, a to i několikrát po sobě. Odborně mě vy-
šetřil a stanovil léčbu. Díky němu se mi po pár dnech 
udělalo lépe a  nemusela jsem být hospitalizována 
v  nemocnici. Zároveň bych ráda poděkovala za radu 
a  ochotu i  MUDr. Jílkové, která mě navštívila s  ním. 
V neposlední řadě moc děkuji MUDr. Jílkovi st. za jeho 
vždy vzornou a  profesionální péči a  ochotu pomoci 
nejen mně, ale i všem jeho ostatním pacientům. Po-
děkování patří i jejich sestřičce p. Bobkové, vždy milé 
a ochotné. Všem zmíněným ještě jednou moc děkuji, 
za sebe i za manžela. 

Anna Valentová s rodinou 

Poděkování

Chtěla bych poděkovat personálu LDN A3, všem 
sestřičkám za vzornou a nelehkou péči o mého tátu 
p. Vlastimila Veselého. A  zároveň děkuji paní Martě 
Faustkové, jeho družce, která o něj s láskou pečovala 
dlouhé dva roky. Vážím si jejich práce.

Vlasta Horáková

VZPOMÍNÁME
Nezemřel, spí. Zdá se 

mu sen o  těch, které milo-
val a  oni milovali jeho. Dne 
29. září uplyne 17 let, kdy 
nás náhle opustil náš drahý 
manžel, tatínek, dědeček, 
pradědeček pan Bohuslav 
Cacek. Kdo jste ho zna-
li, a  měli rádi, vzpomeňte 

s námi. Manželka, dcera Jana s rodinou a syn Luboš 
s přítelkyní Alenou.  

Dne 7. září si připome-
neme 20. výročí, kdy nás 
navždy opustil manžel, tatí-
nek a dědeček pan Ladislav 
Červený. Všichni, kdo jste 
ho znali, věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku. Ten, kdo 
v  srdci je, nikdy není zapo-
menut. Manželka a  synové 

s rodinami.

Dne 2. září uplyne 20 let 
od úmrtí pana Karla Mullera 
z Poličky. Věnujte mu vzpo-
mínku na něj spolu s  námi. 
Maruška, dcery Ivana, Marti-
na a Renata s rodinami.

„Čas neléčí bolest a  rány, 
pouze nás učí žít bez toho, 
koho jsme milovali.“Dne 14. 
září uplyne pro nás 6 smut-
ných let ode dne, kdy utichlo 
srdce našeho milovaného 
manžela, tatínka, syna, bratra, 
dĕdečka a kamaráda, Václava 
Valenty. S  láskou vzpomínají 

manželka, dĕti, rodiče, vnouček a sestra s rodinou.

Poděkování



24
SP

O
RT

Opět Čestice 
Tak to máme za sebou. Zase v pohodě, ale 

letos po kotníky ve vodě… Až ve čtvrtek, den 
před odjezdem, jsme si mohli zazpívat… Je po 
dešti. 

V  Česticích nás zachránila místní sportovní 
hala, starosta obce pan Vondráček a  bývalý 
správce haly pan Piatnica. Tak můžeme po le-
tošním osmidennním soustředění říci, koneč-
ně jsme využili halu. Pravidelně jsme se v  ní 
střídali v tréninkových jednotkách, a to mladší 
přehazovaná, přípravka, mladší a starší žákyně 
a dorostenky. Tradiční les byl slabým odvarem 
předešlých let. 

Přesto jsme zvládli procvičit základní údery, 
lehčí i obtížnější herní činnosti, zaměřili jsme se 

Volejbal

1. pátek  zavřeno 
2. sobota zavřeno 
3. neděle zavřeno 
4. pondělí zavřeno 
5. úterý 14:00 – 20:00 
6. středa 14:00 – 20:00 
7. čtvrtek 6:00 – 7:30, 14:30 – 20:00 
8. pátek  12:00 –20:00 
9. sobota 14:00 – 20:00 
10. neděle 13:00 – 19:00 
11. pondělí 12:00 – 16:00, 18:00 – 20:00 
 (18:00 – 19:00 pronájem jedné 
 dráhy) 
12. úterý 6:00 – 7:30, 14:00 – 16:00, 
 18:00 – 20:00 
13. středa 14:00 – 17:30 (16:00 – 17:30 
 pronájem dvou drah) 
 18:45 – 20:00 kondiční plavání 
14. čtvrtek 6:00 – 7:30, 14:30 – 20:00 
 (17:00 – 18:00 pronájem dvou 
 drah) 
15. pátek  12:00 – 20:00 
16. sobota 14:00 – 20:00 
17. neděle 13:00 – 19:00 
18. pondělí 12:00 - 16:00, 18:00 – 20:00 
 (18:00 – 19:00 pronájem jedné 
 dráhy) 
19. úterý 6:00 – 7:30, 14:00 – 16:00, 
 18:00 – 20:00 
20. středa 14:00 - 17:30 (16:00 – 17:30 
 pronájem dvou drah) 
 18:45 – 20:00 kondiční plavání 
21. čtvrtek 6:00 – 7:30, 14:30 – 20:00 
 (17:00 – 18:00 pronájem dvou 
 drah) 
22. pátek 12:00 – 20:00 
23. sobota 14:00 – 20:00 
24. neděle 13:00 – 19:00 
25. pondělí 12:00 – 16:00, 18:00 – 20:00 
 (18:00 – 19:00 pronájem jedné 
 dráhy) 
26. úterý 6:00 – 7:30, 14:00 – 16:00, 
 18:00 – 20:00 
27. středa 14:00 - 17:30 (16:00 – 17:30 
 pronájem dvou drah) 
 18:45 – 20:00 kondiční plavání 
28. čtvrtek  12:00 – 20:00 státní svátek 
 (17:00 – 18:00 pronájem dvou 
 drah) 

BAZÉN 29. pátek 12:00 – 20:00 
30. sobota 14:00 – 20:00 
V čase kondičního plavání je tobogán uzavřený. 
Aktuality sledujte na webových stránkách www.te-
spolicka.cz, www.policka.org nebo na facebooku – 
Plavecký bazén Polička a  ve vývěsce před plaveckým 
bazénem. 
Kontakt plavecký bazén: 461 725 631, bazen@tespo-
licka.cz 
Rozpis odpoledních plaveckých kurzů 
11. 9. pondělí 16.00 – 18.00 kurzy, ORKA (2 dráhy) 
12. 9. úterý 16.00 – 18.00 kurzy 
13. 9. středa 16.00 - 17.30 ORKA (2 dráhy), 17.30 - 
18.30 aquafi tness 
18. 9. pondělí 16.00 - 18.00 kurzy, ORKA (2 dráhy) 
19. 9. úterý 16.00 - 18.00 kurzy 
20. 9. středa 16.00 - 17.30 ORKA (2 dráhy), 17.30 - 
18.30 aquafi tness 
25. 9. pondělí 16.00 - 18.00 kurzy, ORKA (2 dráhy) 
26. 9. úterý 16.00 - 18.00 kurzy 
27. 9. středa 16.00 - 17.30 ORKA (2 dráhy), 17.30 - 
18.30 aquafi tness 
Plavecké kurzy dětí jsou naplněné, přijímáme pouze 
náhradníky. 
Volná místa jsou v kurzu Aquafi tness – vhodné pro 
ženy i muže. 
Zájemci mohou psát na email: plaveckaskola@tespo-
licka.cz 
SAUNA – Provoz začíná v pátek 29. září 
Muži – středa a pátek 16:00 - 20:00 
ženy – čtvrtek 16:00 - 20:00 
ženy – sobota 14:00 - 17:55, 
 18.00 - 20.00 společná sauna 
neděle 5:00 – 18:00 společná sauna 
ZIMNÍ STADION 
Provoz bude zahájen od 8. září pro veřejnost. 
Veřejné bruslení: sobota, neděle a  státní svátky: 
14–:0015:30 
Sledujte rozpis na stránkách www.tespolicka.cz a na 
vývěsní tabuli u vstupu do zimního stadionu. Pronájem 
plochy je možno rezervovat u správce ZS. 
Kontakt: Miloš Grubhoff er 461 725 427, 605 246 743, 
zimnistadion@tespolicka.cz 
FITCENTRUM 
Pondělí: 10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00 
Úterý: 14:00 – 20:00 
Středa:  zavřeno 
Čtvrtek:  14:00 – 20:00 
Pátek:  10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00 
Sobota:  17:00 – 19:00 
Neděle:  zavřeno 
Další informace můžete sledovat na facebooku: Fitko 
VESLO Polička.

středa 13. září – Kuks 
Vlakový zájezd do Dvora Králové a do 

oblasti Braunova Betléma a hospitalu Kuks. 
Trasa asi 10 km, vede Jiří Andrle. 

15.–17. září – Oblastní výlet Kutnohorsko 
Společný zájezd členů odborů KČT Polič-

ka, Svitavy a Mor. Třebová do oblasti Kutné 
Hory. Zájezd připravil odbor Mor. Třebová. 

středa 20. září – Údolím Svratky 
Linkovým autobusem z Poličky v 10:35 z 

aut. nádraží, 10:37 od divadla do Telecího 
– horní zast. Po značených i neznačených 
cestách Telecí – Maděra –Spělkovská lávka 
– Telecí – Lačnov. Pěšky asi 10 km. Zve Jiří 
Andrle. 

čtvrtek 28. září – Václavská vycházka 
Na Václavskou vycházku se vydáme letos 

na oblíbené místo našeho okolí – na Prosič-
ku. Autobusem v 8:53 do Korouhve – Lač-
nov. Vede Jiří Andrle. 

sobota 7. října – Slováckými vinohrady 
Jako každoročně se i letos vypravíme do 

oblasti vinné révy na Slovácko na burčáko-
vý pochod do Dolních Bojanovic. Připravila 
Zdena Mihulková. 

 Bližší údaje o našich akcích najdete v in-
formační skříňce KČT na budově hostince 
„U Mrštíků“ v Tyršově ulici nebo na  inter-
netu  www.policka.cz/kct 

Zveme i nečleny KČT. 

Turisté

na útočný úder a podání, na výskok a rychlost. 
Relaxační cvičení byla zaměřená na kompenzaci 
levé paže, na střed těla a na celkové protažení. 

Základna děvčat se generačně omladila. 
Přestože víme, na čem je třeba nejvíce praco-
vat, udělaly jsme pokrok a  všechna děvčata 
zaslouží pochvalu. 

Celé soustředění se neslo v duchu… s chutí 
na vodu…volej na vodě, a tím jsme asi předpo-
věděli jeho průběh, hned první den byla sjízdná 
i Tichá Orlice za našimi chatkami. Dorostenky 
přečkaly pláč děšťové víly ve stanech. 

I když pršelo a byla zima, vždy nás potěšily 
naše skvělé kuchařky. 

PS: Pršelo krásně, lesy měly řasy z mlhavého 
dýmu a my rýmu a všichni místo vlasů promo-
čené třásně… pršelo krásně! Snad to bylo pršící 
štěstí do nadcházející sezóny. 

har 

V měsíci září zveme všechny naše příz-
nivce v sobotu 30. 9. na vycházku do Svitav, 
kde navštívíme zahrady Sv. Vincence z Pau-
ly a park J. Palacha. Odjezd vlakem z Poličky 
je v 9:30 na zastávku Svitavy. 

Pavel Brokl, předseda

Kardiaci zvou



25

SP
O

RT

V  posledním červencovém týdnu proběhl 
v Poličce mezinárodní kemp Bothmer Movement 
– jedná se o soubor pohybových cvičení a ak-
tivit pro děti, mládež a dospělé, které přispívají 
k harmonickému a vědomějšímu prožívání vlast-
ní tělesnosti, prostoru kolem nás i v nás, a který 
je součástí pohybového vzdělávání na waldorf-
ských školách. Na tento kemp přijelo téměř 250 
účastníků z  30 zemí celého světa. Po čtyřech 
letech, poznamenaných dvouletou nucenou co-
vidovou pauzou, se tak toto setkání vrátilo opět 
do Poličky, kde jsou podmínky pro pohybové ak-
tivity tak velkého počtu účastníků velmi příznivé. 

Mezinárodní kemp
Bothmer Movement v Poličce

Účastníci kempu prožili týden plný nejen 
pestrých pohybových a  sportovních aktivit, 
ale měli možnost seznámit se i s historií měs-
ta i jeho nynějšími kulturními nabídkami. Stej-
ně jako v roce 2019 byli i letos všichni Poličkou 
a její příjemnou atmosférou nadšeni a zvědavě 
se vyptávali, zda je tato pohostinnost a laska-
vost obyvatel běžná v  každém českém měs-
tečku. Je velmi příjemné slyšet takové ohlasy 
a dotazy z úst lidí, kteří přijeli do Poličky z vel-
kých i vzdálených měst nejen Evropy, ale i Ja-
ponska, Hongkongu nebo Malajsie. 

Tak velkou společenskou akci je pochopitel-

Těšili jste se na souhrn rekordního mistrovství Evropy? 
Tak my vás budeme ještě chvilku napínat, protože o tom se 
dozvíte více v dalším čísle Jitřenky. Ještě před tím Vás ale 
chceme pozvat 2. 9. od zhruba 10:00 na cyklostezku od 
mlýna k přehradě. Chceme udělat světový rekord v délce 
slalomu. Zároveň jej ale postavit tak, aby si to mezi ku-
žely mohl vyzkoušet kdokoliv na skejtu, longboardu nebo 
kolečkových bruslích (inline i roller skates). Tak určitě do-
ražte a  buďte u  toho, info postupně přidáme na www.
skateslalom.cz vpravo odkaz UltraRoll Polička. A  jak pro-
zatím vypadá sezona poličských závodníků ve slalomu na 
skateboardu? 

Mimo poličské mistrovství Evropy máme za sebou čtyři 
závody Českého poháru. A Polička boduje. 

V  kategorii KIDS vede Verča Johanová, v  kategorii 
TEENS spolu o prvenství soupeří Emily Martinů a Tereza 
Dvořáková, která se akorát vyhoupla do čela. V kategorii 
žen se posunula na čtvrté místo Kája Machová a kategorii 
amatérů vévodí Dušan Dvořák a záda mu hlídá z druhého 
místa Petr Martinů. Petr Klein měl pomalejší nástup, a tak 
je v kategorii masters na 12. místě, ale v Senožatech to ur-
čitě změní. „Nejvyšší“ kategorii máme pojištěnou velkým 

Skateboard
Umíme to vůbec udělat malé?

náskokem Petra Matouše na první místě a Standou Nož-
kou, který se dotahuje na druhé místo. Čekají nás poslední 
dva pohárové závody, sezona je dobře rozjetá, tak věříme, 
že pohár bude zase v Poličce. 

Nutno také zmínit „malé“ závody v Poličce. Jsou možná 
malé v  porovnání se srpnovým kláním, ale nejsou malé 
svou důležitostí. Na Střítežské ulici startovaly poprvé 
nové poličské naděje. Závod to byl opravdu tělo na tělo, 
ale všichni zdárně dokončili svůj první závod se vší pará-
dou. Ta radost v očích malých skejťáků je neuvěřitelně na-
plňující a máme radost, že jim můžeme potěšení ze skej-
tování ukázat. První místo si vybojovala už zkušená Verča 
Johanová, druhá byla Verča Kaprasová a třetí Gréta Bedři-
chová. Skvělý výkon předvedla i Matilda Bedřichová, Tom 
Herda a Kája Klimeš. Kdybyste chtěli také své dítě udělat 
šťastné, od září znovu otevíráme školu skejt slalomu. 

Ani ostatní kategorie nezůstaly zkrátka. Dohromady se 
postavilo na start téměř 40 jezdců, což vzhledem k povaze 
lokálních závodů je skvělý úspěch. A je vidět, že v Poličce 
chce skejtovat každý. V kategorii PRO dominoval Petr Ma-
touš a vynikající výsledek zajel i Standa Nožka, který Petro-
vi hlídal záda z druhého místa. Díky tvrdým a každodenním 

tréninkům vybojoval první místo v kategorii AM i Petr Mar-
tinů, jedna z velkých nadějí české reprezentace na nadchá-
zející mistrovství světa v USA, Petr Duda bral skvělé třetí 
místo a Dušan Dvořák páté. V našlapané kategorii juniorů 
bylo možné vidět několik dechberoucích soubojů. Jako vítěz 
vzešla Terka Dvořáková, druhá skončila Emily Martinů. Su-
per výkony předvedl i Lukáš Martinů, Martin Falt a Anička 
Šafránková. 

Děkujeme všem, kteří nás podporují, městu Polička 
v čele. Díky všem organizátorům, kteří každoročně před-
vádí skvělý výkon a jsou to právě oni, kdo vytváří v Polič-
ce prostředí, kam chtějí přijíždět skejťáci z celého světa. 
No a  jak moc super byla teda ta Evropa? To si řekneme 
v dalším čísle. 

A uvidíme se 2. září na cyklostezce, dorazte všichni! 
Petr Matouš

SK Kometa Polička, poličský hokejbalový zá-
stupce, zažila vydařenou sezónu v druhé nejvyš-
ší hokejbalové soutěži v ČR. Poličští hokejbalisté 
nejdříve vyhráli základní část, navíc prošli skrze 
vyřazovací část pouze s jednou prohrou a získali 
tak druhý titul v této soutěži. 

Komeťáci v  Divizi Východ nastupovali pro-
ti šesti týmům a  v  základní části tak odehráli 
18 zápasů. Z těchto duelů jich 12 vyhráli a získa-
li tak 38 bodů se skóre 98:50. Avšak o prvenství 
se rozhodovalo až v posledním zápase základní 
části, kdy Kometa jela na půdu Ježků z Heřma-
nova Městce. Naladění Poličáci si vybojovali nej-

Hokejbalová Kometa
ovládla 1. Ligu

lepší startovací místo pro play off  výhrou 12:1 
nad druhým nejlepším týmem divize. 

Kometa měla v play off  formu 
SK Kometa Polička nastoupila v  prvním vy-

řazovacím kole proti Jihočechům z Českých Bu-
dějovic. SK Pedagog na Poličku recept nenašel 
a  kapituloval ve třech zápasech. V  semifi nále 
Polička hrála opět proti jihočeskému týmu, ten-
tokrát to byl SK Suchdol nad Lužnicí. Na domácí 
zápasy Komety v play off  chodilo průměrně 300 
domácích diváků, kteří mohli vidět krásné zápa-
sy. Suchdol dokonce Poličku jednou porazil, což 
se v play off  nikomu jinému nepovedlo. Kometa 

se tak probojovala do fi nále, když Suchdol nad 
Lužnicí porazila 3:1 na zápasy. Ve fi nále proti 
sobě symbolicky nastoupily celky, které vyhrály 
svou skupinu. Kometa na východě a Blatná na 
západě. Série začínala v  jihočeské Blatné, kde 
mají Datlové velkou podporu. Komeťáci se niče-
ho nelekli a oba tamní zápasy vyhráli 7:4 a 7:3. 
Na domácí půdě vše dokončili a výhrou 6:1 moh-
li slavit titul. Po šesti letech se tak SK Kometa 
Polička stala mistrem 1. Ligy v hokejbalu. „Le-
tos jsme na play off  chytili velkou formu. Důležité 
bylo, že v play off  byly produktivní všechny tři 
pětky a  až nad očekávání nám šly přesilovky. 
Využití přesilovek téměř 41 % je skvělé číslo, to 
byla obrovská zbraň,“ prozradil trenér SK Kome-
ta Polička a místostarosta města Pavel Štefka, 
který pokračoval: „Finále bylo úžasné, nikdy jsme 
nehráli hokejbal před takovou návštěvou. Každo-
pádně v příští sezóně budeme chtít titul obhájit.“

ně možné organizačně zajistit pouze díky vel-
mi vstřícnému přístupu a podpoře vedení sa-
motného města, ředitelů všech místních škol 
a  dalších zapojených institucí – školní jídel-
ně v  Rumunské ulici, ubytovacím prostorám 
v domově mládeže SOU, místnímu koupališti, 
centru Bohuslava Martinů, organizaci Ponto-
polis a dalším. Speciální poděkování bych chtěl 
tímto způsobem vyjádřit i paní ředitelce Lence 
Novotné z Masarykovy ZŠ, kde účastníci nej-
více využívali její vnitřní i venkovní prostory. 

Za veškerou podporu jsme velice vděčni 
a věříme, že vytrvá i v budoucích letech, ne-
boť je téměř jisté, že se v blízké době tento 
kemp do Poličky opět s radostí vrátí. Více se 
o  Bothmer Movement můžete dozvědět na 
stránkách www.bothmergym.cz nebo www.
otevrenyprostor.cz. 

Martin Cvrček



26
SP

O
RT

Ne, není to blouznění z  horka. Opravdu 
jsme tam byli, 5 chlapů z  našeho CYKLO 
-SKI klubu Polička a  objeli jsme závod 24 
hodin Le Mans na kolečkových bruslích (in-
line), a  to 8. – 9.července.  Je to obdoba 
slavných automobilových závodů, které se 
jezdí na tomto okruhu „CIRCUIT BUGATTI“, 
který měří 4,185 km. Startovali jsme v so-
botu v  16:00 hodin a  skončili v  neděli 
v 16:00. Cílem je ujet co největší vzdálenost 
za 24 hodin. Závodu se zúčastnili jednot-
livci (sólisté), dvojice a 2 kategorie týmů - 
ENDURO (3-6 lidí) a PRESTIGE (7 -11 lidí). 

Celkově jelo tento závod  cca 3500 lidí, 
s doprovodem se v areálu okruhu a přileh-
lého kempu pohybovalo cca 8 000 lidí. Di-
vočina velká, navíc bylo horko a nad ránem 
nám taky zapršelo, tak jsme si vyzkoušeli 
jízdu „furt ve smyku“, někteří i po zadku či 
kolenou, neboť na trase bylo velké stoupání 
a obtížný sjezd. Ostudu jsme neudělali, ujeli 
jsme cca 585 km, v kategorii ENDURO jsme 
byli 17. z 58, přestože jsme nepochybně byli 
věkově nejstarším týmem.  

V červnu jsme uspořádali 3. ročník Dvoj-
závodu na kolečkových bruslích a  lyžích 
jako memoriál Petra Vlčka. Dopoledne je-
deme z Jimramova do Sněžného, odpoledne 

Polička na 24h LE MANS a Dvojzávod
na kolečkových bruslích a lyžích

z Lačnova na Lucký vrch. Je to asi největ-
ší podobný závod v  ČR, letos nám přijelo 
a závodilo rekordních 74 lidí, které jsme rádi 
odměnili občerstvením a  cenami z  našich 
podniků, zejména: Maso uzeniny Polička, 
Měšťanský Pivovar v Poličce, Ravensburger, 
Včelař Aleš Andrlík, Květná zahrada. Děku-
jeme všem. 

A díky patří i městu Polička, které nám na 
závody taktéž částečně přispívá, a  hlavně 
vybudovalo cyklostezky, které jsou ideálním 
místem na ježdění na bruslích pro všechny, 
zejména krásná je ta vedoucí v místě staré 
trati směrem na Bořiny. 

Přejeme vám všem zbytek léta v  pohybu 
a na viděnou na časovce na Lucký vrch  17. 9.
Otakar Klepárník, CYKLO-SKI klub Polička

Poslední bitvy o postup či sestup postup-
ně utichly a přišel čas na závěrečné hodno-
cení sezony. 

„A“ mužstvo bojovalo zdatně a  přes po-
čáteční obavy skončilo na skvělém 3. místě 
v krajské soutěži. Nakonec bylo poličské nej-
silnější družstvo ve složení R. Češka, L. Šev-
čík, J. Trnka, J. Baláš a zaskakující P. Kössler, 
O. Dostál a J. Fendrych překvapivým postra-
chem soupeřů, zejména díky velmi vyrovna-
nému týmu a již letité zkušenosti hráčů. 

Úspěšná sezona stolních tenistů
Družstvo „B“ (L. Ševčík, J. Fendrych, p. 

Kössler, L. Hartman, M. Baláš) startovalo 
v okresním přeboru a na čele tabulky bo-
jovalo až do posledních zápasů. Nakonec to 
stačilo na výborné 2. místo. 

Družstvo „C“ (Z. Ulrich, K. Uttendorfský, 
F. Pavlíček, D. Sršeň a J. Šutera a J. Stavěl) 
obměňovalo v okresním přeboru své hráče 
a v klidném středu tabulky nakonec obsa-
dilo 6. místo 

Pochvalu zaslouží i  družstvo „D“. V úzké 
sestavě (O. Dostál, M. Štofi la, J. Andrlík, J. An-
drlík ml.) uhráli se ctí celou sezonu a skončlili 
na 8. místě. Zajímavostí je, že pouze Polička 
má v okresním měřítku jediná 4 družstva. 

V sobotu 9. 4. 2022 v domovské Sokolov-
ně proběhlo zakončení sezony Oddílovým 
turnajem. Při účasti 16 hráčů z Poličky, vč. 
mladých a také výborně hrajícího ZTP hráče 
Vladimíra Matury a také za příjemné a hoj-
né podpory fanoušků, zvítězil Leoš Ševčík. 
Na druhém místě skončil Roman Češka 

Nabídka zam stnání: 

EXPEDIENT/SKLADNÍK 
Místo práce:  Poli ka 

Požadavky:  

 Spolehlivost, zodpov dnost, pracovitost 
 Práce na ranní a odpolední sm n  
 Zkušenosti s VZV výhodou 

 
Nástup:  Dle dohody, možno ihned 

Nabízíme: Práce na HPP 
tvrtletní prémie, prémie na dovolenou, váno ní prémie 

P ísp vek na stravování 
Firemní benefity 
Zázemí stabilní a prosperující spole nosti  

Kontakt:  727 968 747  

29. 7. – babytenisový turnaj ve Žďáru nad 
Sázavou a 5. 8. v Litomyšli. 

Vojtík Zerzán na těchto turnajích nenašel 
přemožitele a slaví 11. a 12. turnajové ví-
tězství v roce 2023.

Tenis

a  třetí byli Jiří Fendrych a  Ondřej Dostál. 
Doplňující soutěž losovaných čtyřher vy-
hráli L. Piškot Hartman s Jiřím Fendrychem. 

Velkou radostí nám je též postupně se 
rozšiřující tréninková skupina žáků. Postup-
ně se zapojují do soutěží, vzhledem k nee-
xistující soutěži žáků začínáme přátelskými 
zápasy proti Svitavám a  největším úspě-
chem je vítězství Martina Baláše na regio-
nálním turnaji U13 v Hradci Králové. V nové 
sezoně se můžeme těšit na krajské bodo-
vací turnaje v Poličce i účast na bodovacích 
turnajích žáků v regionu. 

Oddíl stolního tenisu v  sezoně také po-
řádal krajské kolo Českého poháru stolního 
tenisu a  ve spolupráci s poličskými škola-
mi zorganizoval Majálesový turnaj pro žáky 
a studenty poličských škol. 

Děkujeme všem našim sponzorům 
a Městu Polička za podporu. 

Za oddíl J. Baláš



27

IN
ZE

RC
E 

www.buxava.cz



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
28

KA
M

 D
N

ES

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a fi rem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 14. září 2023.

14. 05. 16:00–03. 09. 7:00 HLAVOLAMY Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
03. 09. 14:00 KINO Mavka. Lisova pisnya Tylův dům Tylův dům
03. 09. 16:00 KINO Mavka: Strážkyně lesa Tylův dům Tylův dům
04. 09. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
04. 09. 19:00 KINO Mission: Impossible Odplata – První část Tylův dům Tylův dům
06. 09. 13:30 Balda DPS Penzion Polička 
06. 09. 14:00  ROMA AETERNA – STOLETÍ PRVNÍCH CÍSAŘŮ Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
06. 09. 19:00 KINO Můžem i s mužem Tylův dům Tylův dům
07. 09. 17:00–20:00 Podpora psychiky MaTami MaTami
08. 09. 15:15 Kamarádi papoušci DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
08. 09. 18:30–20:00 O duševním zdraví z vlastní zkušenosti Oblastní charita Polička Nový kostel Litomyšl
09. 09. 12:30 Dobročinný běh Jarmila Běhoděje a zábavné odpoledne
 pro děti s MaTami Oblastní charita Polička Chovatelský areál "Pod pivovarem" 
10. 09. 09:00–29. 10. 16:00 76. UMĚLECKÝ SALON – 18 V POLIČCE Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
12. 09. 10:00 Hudební dopoledne DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
13. 09. 13:30 Seniorská stopa DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
13. 09. 16:15–18:15 Poradna psychomotorického vývoje MaTami MaTami
13. 09. 19:00 KINO Barbie Tylův dům Tylův dům
14. 09. 214:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
15. 09. 18:00–21:00 Základní kurz tance a společenské výchovy Tylův dům Tylův dům
16. 09. 09:00–17. 09. 16:00 Dny evropského dědictví v Městském muzeu a galerii Polička! Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
16. 09. 10:00–13:00 Základní kurz tance a společenské výchovy Tylův dům Tylův dům
18. 09. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
18. 09. 16:00–18:00 Logopedická poradna MaTami MaTami
18. 09. 17:00 U kávy o pěstounství Oblastní charita Polička Vrchlického 10, Polička, Oblastní charita Polička
19. 09. 12:00–17:00 Bazárek MaTami Dům Jordán
19. 09. 19:00 Viento Marero Duo Tylův dům Tylův dům
20. 09. 08:00–17:00 Bazárek MaTami Dům Jordán
20. 09. 14:00  ROMA AETERNA – STOLETÍ PRVNÍCH CÍSAŘŮ Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
20. 09. 14:00 Zamykání atria DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
21. 09. 08:00–12:00 Bazárek MaTami Dům Jordán
21. 09. 16:00–18:00 Porucha autistického spektra MaTami MaTami
21. 09. 18:00 Géniové světové hudby v klavírních proměnách Spolek NÁŠ MARTINŮ Městské muzeum a galerie Polička
24. 09. 09:00–31. 12. 16:00 ŠATY DĚLAJ´MARTINŮ Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
24. 09. 16:00 KINO Želvy Ninja: Mutantí chaos Tylův dům Tylův dům
25. 09. 09:30–11:00 Poradna zdravého životního stylu MaTami MaTami
25. 09. 17:00–19:00 Partnerská komunikace MaTami MaTami
25. 09. 19:00 KINO Dvě slova jako klíč Tylův dům Tylův dům
27. 09. 14:00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ ANEB JAK JSME SE STALI ČECHY Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
27. 09. 15:00–05. 11. 16:00 VÁNOČNÍ ZÁBAVIŠTĚ PRO SVIŠTĚ … sviští ZIMA je PRIMA!  Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
27. 09. 19:00 KINO Nikdy neříkej nikdy Tylův dům Tylův dům
29. 09. 18:00–21:00 Základní kurz tance a společenské výchovy Tylův dům Tylův dům
04. 10. 14:00  ROMA AETERNA – STOLETÍ PRVNÍCH CÍSAŘŮ Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
11. 10. 14:00   STARÉ POVĚSTI ČESKÉ ANEB JAK JSME SE STALI ČECHY Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
12. 10. 18:00–20:00 Dušekvízování vol. 4  Oblastní charita Polička Divadelní klub

Svatojos

M

ZAHRADA 

3.9.2023 

14:30 

sefská jednota Polička z

MO KDU-ČSL Polička 

vás zvou na 

U MLÝNA  

ská

ob

z.s. 

soutěže 

ákací hrad 

bčerstvení 

FORMANSKÝ DEN

����������	

��������������

Od 8:00 hod. zápis koní, od 10:00 hod. slavnostní zahájení

��������	�
�������������������������

�������������� �!�"#$%�&��� "'���(&�)*+�*�,�!$�+���� &�%�+�-(.&�

+���� �!���/�&�!�0���1+"'�2��"��&��"$0"���3
�&�3-,-43�5-&�

�"$0"��!�1*,+"6(��1*0%*7�!8��%�+2�#"���!-,�$,����%�#98�

��������2���%��-�����4�3�0�-"��


